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  زراعت گیاهان صنعتی و حبوبات:ولافصل 

  زراعت نباتات صنعتی:

  GYPIUM ABBAUMپنبه : 

و از  HIBISCAEزیر طایفه  (MALVACEAE)پنبه گیاهی گلدار (دو لپه) از تیره مالواسه  مشخصات گیاه شناسی:

صـلی در امتـداد   کند، سـاقه ا  پنبه داراي یک ریشه اصلی و به صورت عمودي در خاك نفوذ می COSSYPIUMجنس 

اي متمایل به زرد است و هر چه سن نبات زیادتر شود رنگ ساقه سـبز مایـل بـه     ریشه اصلی قرار دارد و رنگ ساقه قهوه

  قرمز شده.

  شوند که عبارتند از: از ساقه اصلی پنبه دو نوع شاخه فرعی تولید می

  آیند. روي شاخه به وجود میشاخه از  4تا  3هاي رشد کننده که حامل برگ هستند و به تعداد  شاخه -1

هاي تولید کننده میوه که خیلی نازکند و معمولاً بصورت افقی هستند و در روي هر شاخه مولد میوه یک گل و  شاخه -2

 آید. گاهی اوقات دو گل به وجود می

هفته پس  11ا ت 8برگهاي پنبه داراي تعداد زیادي روزنه هستند که تعداد آنها در قسمت زیرین برگ زیادتر است. حدود 

برچه و بـر   5تا  3کشد، مادگی داراي  روز نیز طول می 60تا  45شود که بین  از کاشت بذر دوران گلدهی نبات شروع می

اي مادگی را احاطه کـرده اسـت. میـوه پنبـه      عدد است که گره آنها (پلن) زرد رنگ است و به شکل لوله 10حدود  ها چه

  هاي پنبه وجود دارند. یوه یا قوزه پنبه، الیاف و دانهقوزه یا کپسول نام دارد. در داخل م

گرم متغیر است. سطح خارجی دانـه   70-170هاي هر قوزه را وش گویند. وزن هزار دانه پنبه بین  به مجموع الیاف و دانه

متـر   میلـی  15-45گویند. طـول الیـاف پنبـه از     FUZZها از کرکهاي ریزي پوشیده شده که آنها را لنیتر یا  اغلب واریته

هاي پنبه نقاط سـیاهرنگی   باشد. روي ساقه و دمبرگ و میوه اکثر واریته میکرون می 30تا  20متغیر بوده و قطر آنها بین 

  وجود دارد که اصطلاحاً به آنها گلاند گویند.

  ت.آمد و تک سلولی اس مبداء الیاف پنبه: الیاف پنبه از توسعه و رشد سلولهاي اپیدرم تخمدان به وجود می

 G.ARBOREHUM, COSSYPIUM HERخصوصـیات گیـاهی: ارقـام مـورد کشـت پنبـه دو گونـه دیپلوئیـد         

BACUM    ــد ــه تتراپلوئی ــدم و دو گون ــاي ق ــه   G.HIRSUTUMو  G. BARBADENSEاز دنی ــق دارد ک تعل

G.HIRSUTUM و گیـاهی   گیرد باشد. گیاهی ذاتاً چند ساله اما به صورت یکساله مورد زراعت قرار می گونه زراعی می

  است غیر گل انتهایی و گیاهی خودگشن و عملکرد محصول بستگی با تعداد غوزه بسیار زیاد و با اندازه کم غوزه است.
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  به نسبت الیاف پنبه به دانه پنبه راکیل و به مجموع الیاف و دانه وش گویند.

اي و نقصـان   نور سبب افزایش رشد سـبزینه گیاهی است گرما دوست و به آفتاب فراوان نیاز دارد و کمبود  سازگاري پنبه:

کند و  رشد می PH=OI7/2تفاوت است و در  شود، انواع وحشی گیاهی روز کوتاه ولی انواع اصلاح شده بی تولید غوزه می

گراد باشد و در مواقـع   درجه سانتی 13-15گیاهی مقاوم به شوري است. حداقل درجه حرارت براي جوانه زنی باید حدود 

  انه و گل دادن و رسیدن و باز شدن کپسول به آفتاب و نور فراوان نیاز دارد.تولید جو

متر و تحت الارض سفت و غیر قابل نفوذ نباشد. مقاومـت ایـن گیـاه بـه      سانتی 20خاك مناسب باید داراي عمق کافی تا 

لین گیاه وجینی است که قـرار  شوري از سایر گیاهان بیشتر و فقط از یونجه کمتر است. در تناوب زراعی پس از علوفه، او

گیرند. حساسترین مرحله رشد گیاه از نظر کمبود آب حـدود   متر در نظر می سانتی 6تا  3گردد و عمق کاشت بذر نیز  می

سه هفته بعد از باز شدن اولین گل است. وجود ازت در پنبه موجب تشکیل رنگ سبزنبات شده و سرعت رشد را افـزایش  

  گردد. ها خیلی موثر بوده و سبب زودرسی می د میوه و الیاف و دانهدهد ولی فسفر در رش می

  برداشت پنبه: 

باشد غالباً فاصله زمانی بـین رسـیدگی    هیدیهاي تخمدان به زردي گرا رسد که کاملاً شکفته و دیواره هر قوزه هنگامی می

  باشد. ماه می 3تا  2اولین غوزه تاآخرین غوزه 

شـود بـا نـام     ینش بهتر پنبه از موادي که سبب ریـزش برگهـا مـی   چحرکت بهتر دستگاه و در برداشت مکانیزه پنبه براي

گویند و  DEFOLIATIONکنند به این عمل یعنی از بین بردن و ریزش برگهاي پنبه را  استفاده می DEFاختصاري 

  ها رسیده باشد. درصد قوزه 50-80هنگام مصرف زمانی است که 
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  اي سوالات چهار گزینه

  

    شود؟ هاي داخل هر قوزه پنبه را..........گفته می موع الیاف و دانهبه مج - 1

  وش -د  کیل -ج  تخم پنبه -ب  پنبه -الف
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   شود؟ ع پنبه استفاده نمیرا از کدام علف کش در مز -4

  پیرامین -ب    آفالن -الف
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   هاي زیر شکل کروي دارند؟ غوزه کدامیک از پنبه - 6

  C. BARBADENSEنژادهاي متشکله از  -ب  G.HIRSTUMنژادهاي متشکله از  -الف

  2و  1موارد  -د  هیچکدام از نژادهاي فوق غوزه کروي ندارند -ج

  

 از تولید جوانه تا تولید گل در پنبه مناسبترین درجه حرارت چقدر است؟ -7

  گراد درجه سانتی 20-25 -ب  گراد درجه سانتی 15-18 -الف

  گراد درجه سانتی 20-22 0د  گراد درجه سانتی 22-28 -ج
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  در پنبه به مجموع الیاف و دانه را لنیتر گویند -الف

  در پنبه به نسبت الیاف به دانه را لنیتر گویند -ب

  پنبه وجود داردمنظور از لنیتر همان ماده سمی است که در  -ج

  الیاف زیر روي سطح دانه پنبه را لنیتر گویند. -د

  

 برند علت چیست؟ در گرگان براي کاشت مکانیزه پنبه میزان بذر بیشتري نسبت به سایر نقاط به کار می -9

  طغیان آفت کارا درینا -ب    رطوبت زیاد -الف
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   گراد است؟ نه زدن پنبه چند درجه سانتیمیزان حرارت مورد نیاز براي جوا - 10

  گراد درجه سانتی 10-12 -ب  گراد درجه سانتی 8-10 -الف

  گراد درجه سانتی 15-18 -د  گراد درجه سانتی 12-15 -ج

   علت تغییر رنگ گل پنبه بعد از تلقیح چیست؟ -11

  کمبود مواد غذایی -ب  تغییر نوع و مقدار آنزیم در گل -الف

  هیچکدام -د    نزیمهافقط تغییر مقدار آ -ج
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  خودگشن -روز بلند -ب    دگرگشن -روز بلند -الف

  خودگشن -روز کوتاه -د  خودگشن و دگرگشن -تفاوت بی -ج

  

   تر به ترتیب در پنبه عبارتند از:ینل گوسیپول  - 26

  ي روي ساقهکرکهاي سطح برگها و خالها -الف

  خالهاي سیاه روي اندامهاي و کرك موجود در سطح دانه -ب

  خالهاي سیاه روي کاسبرگ و خالهاي روي دانه -ج

  کرکهاي موجود در سطح دانه و خارهاي ساقه -د
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  پاسخنامه تشریحی:

  د) کیل به نسبت الیاف به دانه را گویند. -1

 .کند مقدار نور در گیلان بسیار کم است و تولید غوزه نمی د) تولید اندامهاي زایشی گیاه احتیاج به نور دارد و -2

 ج) -3

 .دارند دها اختصاصاً براي مزراع پنبه کاربر ب) سایر گزینه -4

 ب) -5

 .هاي تخم مرغی یا دوکی شکل دارند غوزه G. BARBADENSEالف)  - 6

 د) -7

 کیل گزینه ج= گوسیپول است. -د) گزینه الف = وش گزینه ب -8

کیلوگرم  40کیلوگرم اما در گرگان به خاطر خسارت این آفت حدود  20-30معمولاً  ب) براي زراعت خطی و مکانیزه -9

 شود. مصرف می

 ج) -10

 الف) -11

 ب) -12

د) در خاك سبک به علت رشد ضعیف پنبه و در خاکهاي سنگین به علت سـله بسـتن خـاك میـزان بـذر مصـرفی        -13

 بیشتر است.

 ج) -14

 د) -15

 الف) -16

اي رنگی وجود دارد که اصطلاحاً به آنها خار گویند و در  و قهوه ج) در تمامی اندامهاي پنبه به جزء ریشه نقاط سیاه -17

 گویند. داخل این خارها ماده سمی به نام گوسیپول می

 الف) -18

 کروموزم دارند N2=26هاي دنیاي جدید یا آمریکایی معروفند و  ج) این گروه به پنبه -19
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شیمیایی استفاده از اسید سـولفوریک   گیرد و در روش ته کردن به دو روش شیمیایی و مکانیکی صورت مینیب) دل -20

 گیرد. غلیظ و رقیق و بخار اسید کلریدریک و در روش مکانیکی استفاده از ماسه و خاکستر و بخار آب صورت می

هـاي دنیـاي جدیـد و     هاي بزرگ و طـول الیـاف متوسـط و جـزء گـروه پنبـه       د) این گونه داراي عملکرد بالا و غوزه -21

 تتراپلوئید است.

 الف) -22

 ج) -23

 هاي پاسخ ذکر نشده است. اما بهترین راه بخار اسید کلریدریک است که جزء گزینه ب) -24

 باشد. % دگرگشنی می5تفاوت و داراي  هاي زراعی بی ج) پنبه وحشی روز کوتاه است ولی پنبه -25

  ب) -26
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  ژوت:

نـد آبکـش حاصـل    شود. الیاف ژوت از قسمت چـوب سـاقه و لایـه آو    مرکز اولیه آن هندوستان و از الیاف آن استفاده می

  شود. می

و  CORCHORUS CAPSULARIAاز لحاظ گیاه شناسی گیاه مناطق استوائی اسـت و بـه دو گونـه ژوت سـفید     

و گیاهی یکساله و روز کوتاه است.  TILIACEAEباشد که از تیره  می CORCHORUS OLITORIUSتوساژوت 

  ق در اندازه و شکل میوه است. رق دو گونه فرف

کمتر از الیاف کتان و شاهدانه است و در مقابل آب و رطوبت نیز حساس اسـت. گیـاهی خودگشـن و     مقاومت الیاف ژوت

  عواملی مانند یا دو حشرات در بارور کردن آن موثر هستند.

باشند حداقل درجه حـرارت بـراي جوانـه     درجه شرقی می 86-92درجه شمالی و  30تا  23ژوت داراي عرض جغرافیایی 

را تحمل ولی بهترین  PH= 5-6/8باشد، خاك مناسب لیمونی و  درجه می 38تا  32بترین حرارت درجه و مناس 15زدن 

7-6/6=PH باشد. ژوت نوع اول نسبت به شوري مقاومتر از نوع دوم است. بطور کلی ازت یکی از عناصر مهم تولیـد و   می

  افزایش عملکرد و کیفیت الیاف است.

  کند. درصد وزن سبز گیاه را الیاف خشک تولید می 8تا  4کشی گویند و معمولاً  خارج کردن الیاف از داخل ساقه را لیف

  CANNABIS SATIVALشاهدانه: نام علمی 

  HEMP  نام انگلیسی 

شود و داراي الیافی بادوام و سخت است و  موطن اصلی آن آسیاي مرکزي، و در درجه اول براي استفاده از الیاف تولید می

و  CANNABINACEAEدهد. از لحاظ گیاه شناسی گیاهی است یکسـاله و از تیـره    طول نمیدر اثر جذب آب تغییر 

آید و الیاف قسمتهاي داخلـی   کروموزم و الیاف موجود در زیر پوست ساقه از توده الیاف آبکش بدست می N2= 20داراي 

  ساقه ظریفتري از الیاف قسمتهاي سطحی و بیرونی ساقه است.

آید و گل آذین نر به صورت پانیکول و گل آذین ماده  نر و ماده روي دو بوته متفاوت به وجود میگیاهی دو پایه و گلهاي 

بهترین  PH=5/6-4/7منفرد یا به صورت گلومرول متراکم است، گیاهی روز کوتاه و دگرگشن و به نور حساس است و در 

  کاشت شاهدانه است.رشد را دارد و خاك رسی لیمونی و یا لیمونی غنی و حاصلخیز خاك مناسب 
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 LINUM USITATISSIMUMLکتان بزرك: نام علمی 

  FLAX      نام انگلیسی

باشند، ارقامی  بزرك یا کتان از لحاظ گیاه شناسی یک گونه هستند ولی از نظر خصوصیات رشد و هدف تولید متفاوت می

و ارقامی کـه داراي الیـاف نـرم و     كبزر شوند و داراي الیاف کوتاه، با کیفیت پایین هستند که براي تولید روغن کشت می

  باشند را کتان گویند. طویل و پر کیفیت می

هـاي لیفـی    کروموزم، گیاهی یکساله است و ارتفاع کتـان  N2=24و داراي  LINACEAEاز لحاظ گیاه شناسی از تیره 

هـا   در کتانهاي روغنی ساقهرسد و در کتانهاي لیفی ساقه منشعب نداریم ولی  متر می سانتی 150و حداکثر  65-100بین 

باشـد. کتـان گیـاه     باشـد و گـل غیـر انتهـایی مـی      تایی) و خودگشن می 5منشعب وجود دارد. گل کتان از نوع پنتامتر (

مخصوص مناطق معتدل و گرم است ولی کتانهاي روغنی مخصوص مناطق گرم و خشک هستند چون به گرماي بیشتري 

روز انجـام بـه    10-15ساعت گل دهی نبات در مدت  18تا  14و در طول روز بین  نیاز دارند. بطور کلی گیاهی روز بلند

رسد. خاك رسی و شنی و لیمونی با مواد غذایی کافی مناسب و خاك سنگین رسی به هیچوجه مناسب نیست و  اتمام می

تـا   6کند هر  ا خسته میگردد و زمین ر کند و به علت آنکه به بیماریها قارچی مبتلا می را تحمل می PH=5/5-7بهترین 

  گیرد. سال درتناوب قرار می 8

  برداشت کتان:

ها کاملاً خشک نشده و نسـبتاً نـرم و    متر ارتفاع داشته باشد و ساقه سانتی 70-90کتان لیفی: رشد ساقه کامل و بین  -1

ي ساقه و خرده کـاه آن نیـز   ها در حالت طبیعی کاملاً ایستاده و برداشت زود و به موقع کیفیت الیاف را بهتر و بقایا ساقه

  داراي کیفیت بالاي است.

گلهـا   3/2بزرك یا کتان روغن: هنگامی باید برداشت انجام شود که ساقه و برگها شروع به زرد شدن نموده و حـدود   -2

 ریزش نمایند و قبل از اینکه کپسولهاي میوه تیره رنگ شوند باید برداشت صورت گیرد.
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  اي: سوالات چهار گزینه

  کشد؟ رد کتانهاي بهاره دوره رشد و زندگی آن چند روز طول میدر مو - 1

  روز140-160 -ب    روز 120-140 -الف

  روز 100-120 -د    روز 80-100 -ج

  براي کاشت کتان کدام است؟ PHبهترین  -2

  5/6-5/7 -ب    7- 5/8 -الف

  2/6-7 -د    5/5-5/6 -ج

 کتان گیاهی است: - 3

  مخصوص مناطق معتدل و گرم -ب    روز بلند -الف

  کدام هیچ -د    2و  1موارد  -ج

 میزان بذر مورد نیاز یک هکتار کتان لیفی در مناطق گرم چند کیلوگرم در هکتار است؟ -4

  100-120 -ب    80-100 -الف

  60-80 -د    120-140 -ج

  

   وزن هزار دانه شاهدانه چند گرم است؟ - 5

  15-20 -ب    20-25 -الف

  25-30 -د    8-12-ج

   انه در دنیا.........است؟مهمترین کشور تولید کننده شاهد - 6

  ترکیه -ب    روسیه (شوروي سابق) -الف

  شیلی -د    ایران -ج

   مهمترین استفاده گیاه شاهدانه غیر از روغن کشی.......است؟ -7

  تقویت زمین -د  تولیدات دارویی -ج  تولید الیاف -ب  تولید علوفه -الف
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  پاسخنامه تشریحی

  د) -1

 د) -2

 ج) -3

 ب) -4

 .دهد یه خود را از دست میمآن بسرعت قوه ناب) شاهدانه گیاهی است که بذر  -5

 الف) - 6

 ب) -7
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 .HIBISCUS CANNABINUSLکنف: نام علمی 

  KENEF    نام انگلیسی

باشد و هدف از کشت تولیـد اسـتفاده از    کنف از گیاهان بومی مناطق گرم و مرطوب بوده و مرکز اصلی آن هندوستان می

  دهد. درصد وزن ساقه تررا تشکیل می 4-5وزن ساقه خشک و  درصد 20-25باشد. الیاف کنف معمولاً  الیاف کنف می

باشـد و گیـاهی یکسـاله و     کروموزوم مـی  N2=36کنف گیاهی دو لپه و گلدار از تیره مالواسه و  خصوصیات گیاه شناسی:

ز طلوع آفتـاب  ساقه این گیاه نسبتاً علفی و اکثراً بدون انشعاب . گلها به صورت منفرد و نسبتاً بزرگ و گلدهی گلها قبل ا

باشـد و وزن هـزار    شود. لقاح در کنف بصورت خودگشنی است و میوه آن کپسول می است و در هنگام ظهر گلها بسته می

  گرم است. 25و به طور متوسط  21-30دانه بین 

کنف را باید در مناطق گرم و نیمه گرمسیري کشت کرد، گیاهی است در مقابل سـرما بسـیار حسـاس و     سازگاري کنف:

گراد، کنـف گیـاهی روز بلنـد اسـت و بـه آب فراوانـی نیـاز دارد و         درجه سانتی 12حداقل درجه حرارت براي جوانه زنی 

توان  است، در گردش زراعی کنف را می PH= 6-8/6هاي رسی شنی، شنی رسی با  بهترین زمین براي کاشت کنف زمین

تولید الیاف قاعده کلی بر این است که با پیدایش اولین گلها، با حبوبات و بادام زمینی قرار داد. براي برداشت کنف جهت 

  برداشت صورت گیرد زیرا کیفیت الیاف در این مرحله از رشد بسیار خوب است.
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

    کنف جزء کدام تیره از گیاهان است؟ - 1

  گرامینه -ب    یاسهدکنوپو -الف

  مالواسه -د    گلومینوز -ج

  

    ف در ایران استانهاي:مناطق مهم تولید کن -2

  گیلان و مازندران -ب    کردستان و ایلام -الف

  اصفهان و یزد -د    استان مرکزي و آذربایجان -ج

  

   کنف گیاهی است: - 3

  دو لپه و چند ساله -ب    یک لپه و چند ساله -الف

  یک لپه و یکساله -د    دو لپه و یکساله -ج

  

   وزن هزار دانه کنف به طور متوسط چند گرم است؟ -4

  25 -ب    40 -لفا

  20 -د    30 -ج

   کنف گیاهی است مخصوص نواحی: - 5

  گرم -ب    معتدل -الف

  3و  2موارد  -د    نیمه گرمسیري -ج

  

   گراد است؟ مناسبترین درجه حرارت در طول دوره رشد براي کنف چند درجه سانتی - 6

  30-35 -ب    25-30 -الف

  15-20 -د    20-25 -ج
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7- PH مناسب براي رشد کامل کنف کدام است؟   

  5-7 -ب    6-5/8 -الف

  7/4-8/7 -د    3/5-8 -ج

  

    کنف گیاهی است: -8

  روز بلند -ب    روز کوتاه -الف

  مناسب براي کاشت در مناطق یا باد شدید -د    تفاوت بی -ج

  

   متر است: مناسبترین عمق کاشت بذر کنف چند سانتی -9

  3-5-ب    5-7 -الف

  2-3-د    2-4-ج
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  پاسخنامه تشریحی:

  د) -1

 ب) -2

 هاي متراکم و عمیق و سفید رنگ یکساله و گلدار و دو لپه با ریشهج) کنف گیاهی  -3

 ب) -4

 د) -5

 الف) - 6

 باشد می PH= 6-8/6است ولی بهترین  7/4-8/7مناسب بین  PHد)  -7

 ب) کنف گیاهی است روز بلند و براي کاشت در مناطق با باد شدید اصلاً مناسب نیست -8

 د) -9
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  .BETA VULGARIS Lچغندر قند: نام علمی 

  SUGAR BEET        انگلیسی

گیاهی است که کشت آن اولین مرتبه در خاورمیانه انجام شد و به طور متوسط مقدار محصول آن در هکتار به قـرار زیـر   

  است.

کنـد. در بـرگ و    تن برگ سبز و طوقه تولید می 25تا  30تن تفاله و  15 -تن قند 5تا  4 -تن ملاس 5/1 -تن ریشه 30

درصـد   70-75درصد وزن ریشه را قند و  14-20) وجود دارد. در حدود Aتن (ویتامین وطوقه این گیاه مقدار زیادي کار

  باشد. آب می

ــاه شناســی:  ــفناج   مشخصــات گی ــره اس ــاهی اســت از تی ــه  BETAاز جــنس  CHENOPODIACEAEگی و گون

VULGARIS و قند آن از نوع ساکاروز با فرمول  18-20هاي زراعی  و درصد قند واریتهC13H22A11 د.باش می  

متر است، در طرفین ریشه شیاري وجـود دارد و   سانتی 50تا  20ریشه این گیاه مخروطی شکل و در تیپهاي مختلف بین 

باشد، قسمت داخل گوشت ریشه که سفید رنگ است حمـل ذخیـره قنـد     پوست ریشه سفید و تا حدودي خاکستري می

منطقـه طوقـه و انتهـاي ریشـه مقـدار قنـد کـم و در        باشد و این تجمع قند در تمامی نقاط ریشه یکسان نیسـت. در   می

درصد وزن  20تا حداکثر  14اي که قطر ریشه از سایر نقاط بیشتر است داراي قند بیشتري است و مقدار قند بین  منطقه

  باشد. گرم می 9/91تا  7/68باشد و به طور کلی مقدار قند هر ریشه بطور متوسط بین  ریشه می

اي طوقه بزرگتر از چغندرقنـد اسـت،    دهد و در چغندرقند علوفه رصد وزن گیاه تازه را تشکیل مید 5تا  4طوقه این گیاه 

برگهاي سبز روشن و سبز تیره دارد و به طور ایستاده و افقی و افتاده قرار دارند و عمل برگها در چغندر قند کربن گیـري  

  ت.و ساختن قند و هدایت قند به ریشه و مواد قندي در ریشه گیاه اس

گـردد و   ساقه خارج مـی  3تا  2از آنجائیکه چغندرقند گیاهی است دو ساله اگر هدف از تولید، تولید بذر باشد از هر طوقه 

کنـد کـه    عدد گل تولید می 7تا  2اي بوده که اغلب  آید و به صورت خوشه گل چغندرقند برروي محور فرعی به وجود می

  د.کنن همگی گلها بارور شده و تولید میوه می

  تشکیل شده است. B.VULGARIS MACROCARPAاي و چغندر خوراکی (لبو) از  چغندر علوفه

www.Endbook.net



   علوفه اي و صنعتییاهان گ»   26« 

 

  هاي مختلف چغندر قند: تیپ

هاي بزرگ و وزن و طوقه نسبتاً پهن، برگها حالت ایستاده  داراي ریشه :(ERTQGREICH)یا پر محصول  Eتیپ  -1

% است، دیررس و در جاهاي که فصل بهار خنـک  14-15ها و حدود  و درصد قند ذخیره شده این تیپ کمتر از سایر تیپ

  باشد. گرم می 900دهد. وزن هر غده حدود  و طولانی است محصول بیشتري می

اما کوچکتر ولی در صد قنـد   E: تمام خصوصیات ظاهري همانند تیپ (NORMALREICH)یا معمولی  Nتیپ  -2

شـود   و ملایم و منـاطقی کـه بهـار دیـر شـروع مـی       درصد است، زودرس و براي مناطق معتدل 16آن بیشتر و در حدود 

  مناسب است.

گـرم و داراي   600هاي مخروطی باریک و کشیده وزن متوسـط غـده    ریشه :(ZUCKERREICH)پر قند  Zتیپ  -3

 باشد و شیار جانبی غده بسیار عمیق است، زودرس و براي کاشت در مناطق گرمسیر مناسب است. درصد قند می 18-17

و به شـرایط   Zها کوچکتر از تیپ  اندازه غده :(ZUCKERRICH ZUCKERREICH)قند  خیلی پر ZZتیپ  -4

درصد است اما جنبه آزمایشی  20شود و درصد قند آن بالاي  نامساعد مقاومتر و در مناطقی که بهار کوتاه دارد کشت می

 گردد. کشت می

باشـد و در مقابـل بیمـاري     مـی  Nگونـه  است ولی درصد قند آن بیشـتر از   Zو  Nهاي  از تلاقی بین تیپ :RCتیپ  -5

 سرکوسپوریوز مقاوم است.

درجه و در مناطق معتدل و خشک بخـوبی   4سازگاري چغندر قند: پس از تولید جوانه در برابر درجه حرارت بین صفر تا 

حداقل  گراد و درجه سانتی 8کند و گیاهی خاص مناطق معتدله است، مناسبترین درجه حرارت براي جوانه زدن  رشد می

گراد است. در تناوب بعنـوان   درجه سانتی 20-28باشد؛ مناسبترین درجه حرارت براي رشد و نمو  گراد می درجه سانتی 4

 2/7گیرد و به خاکهاي که سبک و نرم و عمیق و نفوذ پذیري خوبی دارند نیاز دارد و مناسـبترین   اولین محصول قرار می

-5/6  =PH گـردد و نـور لازم بـراي     لند است و ازدیاد نور سبب رشد اندامهاي هـوایی نمـی  باشد. چغندر گیاهی روز ب می

  کوکس است. در اوایل رشد به ازت فراوان و در اواسط به فسفر و پتاس نیازمند است. 14000برابر با  CO2تثبیت 

  ت.ازت در افزایش محصول و فسفر در درصد قند و پتاس براي حفظ تعادل مواد لازم در خاك ضروري اس

  انواع بذر چغندر قند:

هـاي   کروزموم است. تعداد جوانـه  N2=18م) یا بذر مرکب و داراي ربذر معمولی یا چند جوانه (مولتی ژ بذر معمولی: -١

 عدد بطور متوسط است که سبب افزایش تراکم شده و مطلوب زراعت نیست  4تا  2هر بذر 
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  آید. هر دانه یک جوانه به وجود می اي( منوژرم): از یک جوانه تشکیل شده و از بذر تک جوانه -٢

 بذر پلی پلوئید (پلی ژرم) -3

گـردد و لازم اسـت کـه     در اواخر دوره زندگی چغندر از دادن کود ازته باید خودداري کرد چون سبب کاهش قند گیاه می

اي و  تـی و پشـته  روش کر 4کود را در هنگام کاشت و بقیه کود را در هنگام تنک کردن به گیـاه داد. چغنـدر قنـد را بـه     

ها  متر و کاشت بذر روي ردیف سانتی 25 -50ها بین  اي ارتفاع پشته کنند که در روش پشته خطی و نشاء کاري کشت می

  متر است. سانتی 50-60متر و فاصله دو ردیف  سانتی 25-20

و قنـدي کـه در ریشـه ایـن      لوز در دمبرگ بیشتر از سایر نقاط است و تجمع قند در ریشه: در این گیاه درصد گلوکز و لو

  گردد ساکاروز است. گیاه ذخیره می

چغندر در ابتداي زندگی خود به آب کم و فواصل طولانی آبیاري نیاز دارد ولی در ماههاي خرداد تیر مـرداد بایـد تعـداد    

  کمتر باشد. آبیاري کمتر ولی مصرف آب زیادتر باشد و در اواخر دوره رشد مجدداً تعداد آبیاري بیشتر ولی مصرف آب

براي مبارزه با علفهاي هرز کولیتواتور بهترین وسیله است و زمان برداشت زمانی است که رنگ برگها سبز مایل بـه زرد و  

  باشد. معمولاً به حالت افتاده می

گفته  ماند و داراي مقداري قند و به رنگ تیره است ملاس چغندر قند اي که پس از استعمال قند از غده باقی می به شیوه

  باشد. درصد مواد معدنی که بیشتر پتاسیم است، می 10درصد کربوهیدرات و  60درصد آب و  20شود و ملاس حاوي  می

  تاریخ کشت چغندرقند 

درجه سـانتی گـراد بـوده و در منـاطقی کـه داراي زمسـتان        20تا  15بهترین دماي مناسب جهت جوانه زنی چغندرقند 

  ار در پاییز کشت می کنیم .خنک و ملایم می باشد به جاي به

  مزایاي کشت زود هنگام بهاره :

  طولانی شدن دوره رشد -1

  تولید ریشه هاي ضخیم -2

  افزایش درصد قند  -3

  روش کاشت

چون چغندر گیاهی است وجینی بهتر است آن را به صورت جوي و پشته اي کشت کرد . با توجه به رابطـه عکـس بـین    

  ست تراکم بوته هاي چغندرقند متوسط در نظر گرفته شود .اندازه ریشه و عیارقند بهتر ا
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بوته در متر مربع در نظر می گیرند . و اگر شرایط مساعدتر باشد ( ماننـد بـذور    10تا  8مناسب ترین تراکم براي چغندر 

اد می گیرند و رطوبت مناسب ) تراکم را کم در نظر می گیرند . در شرایط نامساعد تراکم را زی –بستر مناسب  –مونوژرم 

  سپس عمل تنک کردن را انجام می دهند .

  برگی ادامه می یابد . 6برگی انجام شده و حداکثر تا مرحله  4* نکته :  تنک کردن چغندرقند در مرحله 

  آبیاري 

اصـل  در ابتداي زندگی گیاه میزان آب کم و فواصل آبیاري را زیاد می کنند و با بالا رفـتن حـرارت میـزان آب زیـاد و فو    

 1هفته (  6تا  4آبیاري را کمتر در نظر می گیرند . در اواخر فصل رشد به فواصل آبیاري باید افزوده شود . آخرین آبیاري 

  فراوان در مرحله موجب کاهش عیار قند می شود . Nماه ) قبل از برداشت انجام شده و رطوبت و  1,5تا 

  یزه جهت تسهیل در برداشت الزامی است .آبیاري بلافاصله قبل از برداشت مکان -1* نکته : 

  تنش مختصر رطوبتی در مراحل انتهایی رشد علی رغم کاهش وزن ریشه موجب افزایش عیار قند می شود . -2

  آبیاري بارانی باعث کاهش غلظت قند و کاهش کیفیت چغندرقند می شود .

  تناوب

لیه نیاز بـه نیتـروژن دارد و بـا قـرار دادن یونجـه  در      چغندرقند از جمله گیاهان وجینی می باشد و جهت رشد رویشی او

  تناوب با چغندر هم می توان نیتروژن آن را تامین کرد و هم موجب بهبود خیزیک خاك می شود .

نماتد ریشه چغندرقند با گیاهانی نظیر کلزا مشترك بوده و نباید آن را در تناوب قرار داد و از طرفـی یونجـه    -1* نکته : 

  نماتد چغندرقند می شود که در برنامه هاي تناوبی باید به این موارد توجه ویژه شود . باعث کاهش

  مزرعه باقی مانده از چغندرقند فاقد علف هاي هرز بوده و موجب بهبود ساختمان خاك می شود . -2

  علف هاي هرز

کـش هـاي قبـل از کاشـت      چغندرقند در مراحل اولیه رشد نسبت به علف هاي هرز حساس است پس بهتر است از علف

  نظیر اپتام و پیرامین استفاده شود .

  * نکته : از علف کش هاي اختصاصی چغندرقند می توان به بتانال اشاره کرد که پس از مرحله دو برگی مصرف می شود 

  برداشت  

ه این عمـل در  برداشت چغندرقند زمانی صورت می گیرد که برگ هاي کناري قهوه اي و برگ هاي میانی زرد شده اند ک

  فصل پاییز و در خوزستان در فصل بهار انجام می شود .

www.Endbook.net



  »29«   علوفه اي و صنعتییاهان گ   
 

  
  

* نکته : برداشت دیر هنگام در چغندرقند موجب تنفس ریشه و پوکی آن شده و در نهایت کاهش عیار قند را بـه دنبـال   

  دارد .

  

  نکات 

دماي پایین ذخیره کـرد و در اواخـر   اگر هدف از کشت چغندرقند تولید بذر باشد باید غده ها را در فصل زمستان در  -1

  زمستان یا اوایل بهار اقدام به کشت آن ها کرد که چغندر بهار سازي شده در فصل بهار تولید ساقه گل دهنده نماید .

  کیلوگرم قند داریم . 150درصد قند دارد یعنی به ازاي هر تن چغندر  20تا  15ریشه ها برداشت شده چغندرقند  -2

  یره رنگی است که پس از استحصال ساکارز باقی می ماند .ملاس شیره ت -3

  ) طول روز2) دما 1تشکیل ساقه گل دهنده در چغندر تابع دو عامل است :  -4

  اعمال تنش مختصر خشکی در مراحل پایانی رشد چغندرقند باعث بالا رفتن عیار قند می شود . -5

  ست .بیشترین ناخالصی ها در چغندرقند مربوط به طوقه ا -6

  آن بالا می باشد چغندر را در طرفین پشته ها کشت می کنند . Ecدر اراضی که  -7

  خاك سنگین و سبک براي این گیاه مطلوب نیست و بهترین خاك براي این گیاه خاك لومی است . -8

  کمترین مقدار قند در بالاي ریشه و یا زیر طوقه می باشد . -9
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

  

    کند؟ نه در سال اول محصول و در سال دوم بذر تولید میکدام گزی - 1

  بادام زمینی -ب    اي ذرت خوشه -الف

  توتون -د    چغندرقند -ج

  

    شود؟ افزایش جذب پتاسیم در چغندر قند سبب........می -2

  افزایش مواد غیر قندي -ب    افزایش قندسازي -الف

  ها حساسیت به بیماري -د    پروتئین سازي -ج

  

   باشد؟ ید چغندر قند داراي چند کروموزوم میبذر تریپلوئ - 3

  36-ب    46 -الف

  37-د      27 -ج

  

   روند؟ از سموم زیر کدامیک براي مبارزه با علفهاي هرز مزراع چغندر قند بکار می -4

  دونیت -ب    آفالن -الف

  آرزین -د    اگاردزگ -ج

  

 میزان بذر چغندر منوژرم لازم براي کشت مکانیزه چند کیلوگرم است؟ - 5

  10+14-ب    18-22 -الف

  8-12-د    5-8 -ج
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   چغندرقند در چه موقع به ازت شدیداً نیاز دارد؟ - 6

  روز بعد از رویش 10 -ب    زمان کاشت -الف

  کدام هیچ -د    روز بعد از رویش 60-80 -ج

  

   براي رعایت مسائل اقتصادي در کاشت چغندرقند بهتر است از بذر..........استفاده شود؟ -7

  منوژرم -ب    پلی پلوئید -الف

  تتراژرم -د    مولتی ژرم (پلی ژرم) -ج

   بذر مولتی ژرم چغندرقند از: -8

  آید به هم جوش خوردن چند تخمک به وجود می -الف

  آید به هم جوش خوردن چند تخمدان به وجود می -ب

  آید به هم جوش خوردن چند بذر به وجود می -ج

  آید تشکیل چند دانه در یک میوه ماده به وجود می -د

  

   گویند؟ دامیک از تیپهاي زیر چغندرقند تیپ پر قند میبه ک -9

  N -ب    E -الف

 ZZ -د      Z -ج

  

   چغندر قند گیاهی است: - 10

  روز بلند؛ حساس به شوري و مقاوم به خشکی -الف

  روز کوتاه؛ مقاوم به شوري و نیمه مقاوم به خشکی -ب

  روز بلند، نیمه حساس به خشکی ، مقاوم به شوري -ج

  کدام هیچ -د
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   شود؟ رف بیش از حد کدام عنصر سبب کاهش درصد قند استحصالی در چغندرقند میمص -11

  فسفر -ب    ازت -الف

  گوگرد -د    پتاس -ج

  

شـود چـه نـام     در چغندرقند دیاستازي که باعث تبدیل قند لوولوز و گلوگز به ساکارز در محل ریشه می - 12

   دارد؟

  ساکاراز -ب    لوولاز -الف

  سرسراز-د    انورتاز -ج

  

   براي چغندرقند کدامست؟ PHن بهتری - 13

  6-5/7-ب    5/6- 2/7 -الف

  7-5/8-د        7 -ج

  

 کدام تیپ چغندرقند عملکرد ریشه در واحد سطح زیاد و درصد قند کمتري دارد؟ - 14

   

  Z -ب    ZZ -الف

  E -د      N -ج

  

   گیرد: در چغندرقند تشکیل قند در کجا انجام می -15

  برگ -ب    ریشه -الف

  ساقه -د    برگ و ریشه -ج
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   هترین نقاط از نظر اقلیمی جهت کاشت چغندرقند کدامند؟ب -16

      نقاط گرم و خشک -الف

  نقاط مرطوب و سرد -ب

  نقاط مرطوب و گرم -ج

  نقاطی که داراي روزهاي نسبتاً گرم و شبهاي خنک باشد. -د

  

   اي از رشد نسبت به شوري حساس است؟ چغندرقند در چه مرحله - 17

  پیش از جوانه زدن -الف

  جوانه زدنبعد از  -ب

  در مرحله جوانه زدن -ج

  اصولاً چغندر گیاهی غیر مقاوم و در تمامی مراحل زندگی حساس به شوري است -د

  

   بذر چغندرقند به چه صورت است؟ -18

  میوه مرکب -ب    میوه خشک -الف

  میوه با غلات -د    .شامل مغز میوه است -ج

  

19 - Bolting :در چغندرقند   

  .شود باعث تولید بذر بیشتر می -ب  .شود ر میباعث تولید محصول ریشه بیشت -الف

  .شود باعث نوع سازگاري با محیط می -د  .شود باعث مقاومتر شدن گیاه به سرما می -ج

  

   کدام گروه از عوامل در کاهش عیار قند چغندرقند اثر بیشتري دارند؟ - 20

  سرماي زیاد -ازت کافی -سختی خاك -ب  خاك مناسب -پتاس کافی -ازت کافی -الف

  کمبود پتاس -کمبود آب -گرماي زیاد -د  ازت کافی -کمبود فسفر –گرماي مناسب  -ج
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   چغندر قند گیاهی است: - 21

  14-19دو ساله از تیره بادمجان با درصد قند  -الف

  14-19دو ساله از تیره اسفناج با درصد قند  -ب

  10-15یک ساله از تیره کدوئیان با درصد قند  -ج

  10-12درصد قند  یکساله از تیره پنیرك با-د

  

   کدام جمله زیر در مورد چغندرقند صحیح است؟ - 22

  .بیشتر از بقیه است EEمحصول تیپ  -ب  .بیشتر از بقیه است Eمحصول تیپ  -الف

  .است Eکمتر از تیپ  Nدرصد قند تیپ  -د  .کمتر از بقیه است ZZدرصد قند تیپ  -ج

  

   اند؟ برنج به ترتیب چگونه - ذرت - گیاهان چغندر قند -23

  روز کوتاه -روز خنثی -روز بلند -ب  روز بلند -روز کوتاه -روز خنثی -فال

  تفاوت بی -روز بلند -روز کوتاه -د  روز خنثی -روز کوتاه -روز بلند -ج

  

   یکی از عملیات پرخرج زراعت چغندرقند کدام است؟ - 24

  کولتیواتورزدن -ب    تهیه زمین -الف

  وجین علفهاي هرز -د    تنک کردن -ج

  

   اندامهاي زایشی در چغندرقند کدام است؟ لازمه تشکیل -25

  درجه حرارت زیاد -ب    درجه حرارت کم -الف

  نور زیاد -د    نور کم -ج
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   یابد؟ هر چه تراکم گیاهی در چغندرقند زیادتر باشد........می - 26

  .یابد ازت قابل دسترس سریعتر پایان می -ب  د کاهشنانمآلودگی مزرعه به  -الف

  وزن خشک هر غده افزایش -د  ها افزایش هدرصد ازت نیتراته غد -ج

  

   نتیجه مصرف زیادي کودهاي ازته در چغندرقند چیست؟ - 27

  .دهد با افزایش تعداد برگها درصد قند را افزایش می -الف

  .دهد با کاهش اندازه سلولهاي ریشه درصد قند را افزایش می -ب

  .دهد با افزایش اندازه سلولهاي ریشه درصد قند را کاهش می -ج

  .تاثیري براندازه سلولها نخواهد داشت -د

  

   گردد؟ کدامیک از شرایط اکولوژیکی زیر باعث افزایش درصد قنددر چغندرقند می - 28

  روزهاي گرم و شبهاي خنک -ب  روزهاي خنک و شبهاي سرد -الف

  روزهاي خنک و شبهاي گرم -د    روزهاي گرم و شبهاي گرم -ج

  

د نیاز و همچنین مصرف دیر آن در اواخر دوره رشد چغنـدر قنـد   تاثیر دادن کود ازته بیش از مقدار مور -29

   چیست؟

  ها و درصد قند در واحد وزن غده کمتر خواهد شد باعث بزرگ شدن بیش از حد غده -الف

  شود ها درصد قند کاهش یافته و استخراج قند مشکل می به علت خشبی شدن غده -ب

  د کاهشها کوچکتر و درصد قن رشد رویشی بیشتر و غده -ج

  دهد میزان ازت مضره در غده افزایش و درصد قند استخراجی را کاهش می -د
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  پاسخنامه تشریحی:

  ج) -1

 الف) پتاسیم در تشکیل و تبدیل مواد در گیاه براي عمل کربن گیري و ذخیره سازي قند بسیار موثر است. -2

 است. N3= 27در نتیجه تري پلوئید یعنی  N2= 18ج)  -3

 رومین -5آوادکس  -4ترفلان -3دونیت  -2پیرامین  -1ها عبارتند از  کش ب) مهمترین این علف -4

 د) -5

 کند با شاخص سطح برگ در چغندر قند بس نیاز مبرمی به ازت دارد. ج) این دوره هم زمانی می - 6

 شود که عمل تنک کردن حذف شده و گیاه با تراکم مناسب کشت گردد ب) این بذر سبب می -7

 ج) -8

پر قنـد اسـت    Zدرصد تیپ  16معمولی و درصد قند  Nدرصد تیپ  14-15د قند کم پر محصول با درص Eد) تیپ  -9

 درصد است. 20داراي بیشترین درصد قند حدود  ZZ% ولی مقدار محصول کم است اما تیپ 16-19درصد قند 

 ج) -10

 گردد الف) پتاس سبب افزایش درصد ذخیره قند در گیاه می -11

 ج) -12

 .است 7برابر با  PHسبترین است ولی منا 5/6تا  2/7مناسب بین  PHج)  -13

ز و لوولوز ساخته شـده از طریـق گلبرگهـا و در محـل طوقـه در      کگیرد و گلو د) عمل قند سازي در برگ صورت می -14

 کند. برخورد با دیاستاز آنورتاز تبدیل به ساکارز شده و در ریشه تجمع پیدا می

 ب) -15

 د) -16

 ري مقاوم است.ج) چغندر به غیر در مرحله جوانه زدن در سایر مراحل به شو -17

 ب) -18

شود و عملکـرد را بـه شـدت     د) به عمل گل دهی چغندر قند در سال اول بولتینگ گویند که در اثر سرما ایجاد می -19

 دهد. کاهش می

 د) -20
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 ب) -21

 الف) -22

 ب) -23

شود و درصد قند کـاهش   ج) تنک کردن هزینه زیادي لازم دارد و در صورت عدم تنک کردن، تراکم بیش از حد می -24

 یابد. می

 باشد لید اندامهاي زایشی تابع دو عامل روزهاي بلند و سرما میالف) تو -25

 ب) -26

 ج) -27

   ب) -28

  د)  -29
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  .SACCHARUMOFFICIANARUM Lنیشکر: نام علمی 

  SUGAR CANE      نام انگلیسی

باشد و از تیره غلات یا گرامینـه و گیـاه مخصـوص نـواحی گـرم و نیمـه        نیشکر گیاهی است که مبداء اصلی آن گینه می

  گرمسیري است. 

  کند: شود و این قلمه در خاك تولید دو نوع ریشه می ریشه: نیشکر توسط قلمه زیاد می

  رود ها از بین می ریشه قلمه: در موقع ظهور سفید رنگ و بعد از پیدایش ساقه -الف

خود سه  گردد و ریشه ساقه اي می آید در ابتدا سفید رنگ و به تدریج قهوه ریشه ساقه: بعد از ریشه قلمه به وجود می -ب

  کند که شامل: نوع ریشه تولید می

متـر و در خـاك بـه     سـانتی  25-50هاي سطحی که عمل جذب آب و مواد معدنی را دارند و داراي طـول بـین    ریشه -1

 گیرند. صورت افقی قرار می

 ـ   ریشه -2 گ و هاي میانی که عمل تثبیت و پا برجا نگه داشتن نبات را برعهده دارند سرعت رشد بسیار زیـاد و سـفید رن

 گیرند. متر و در خاك به صورت مایل قرار می سانتی 50-150طول بین 

  رسند متر می 6هاي عمیق که به صورت عمودي در خاك نفوذ کرده و به طول حداکثر  ریشه

هـا رشـد    درجـه ریشـه   12تـر از   باشد به طوري که درجـه حـرارت پـایین    ها می حرارت عامل بسیار مهمی در رشد ریشه

ها نبایـد   گراد است و در زمان تولید ریشه درجه سانتی 20ترین درجه حرارت براي رشد سریع ریشه حدود کنند و به نمی

  گیاه را زیاد آبیاري نمود.

  گردد. ها تشکیل و ذخیره می گردد، قند در وسط و فاصله بین گره ساقه: قسمتی از گیاه است که قند در آن ذخیره می

شود و در قسمتهاي بالاي ساقه قند انـورت (گلـوگز + امـلاح)     وسط ساقه ذخیره می ساکاروز معمولاً در قسمت تحتانی و

  باشد. % می18و حداکثر  16تا  14گردد، مقدار قند ذخیره شده بین  ذخیره می

برگ وجود دارد که نیام برگ با سطح خارجی سبز و کرکدار و سطح داخل صـاف   10برگ و گل: معمولاً برروي هر ساقه 

نیشکر داراي گل آذین سنبله و گلهاي پایینی عقیم و گلهاي بالاي بارور هستند و داراي یک تخمـدان، در   و سفید است،

کـوآت از بـین بـرده یـا مختـل       دهـی را توسـط دي   یابد و براي این کـار گـل    موقع گل دادن مقدار قند ساقه کاهش می

  سازند. می
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درجـه   20ري است، بـراي ادامـه حیـات بـه دمـاي بـالاي       اکولوژي نیشکر: گیاه مخصوص نواحی گرمسیر و نیمه گرمسی

درجه است. درجه حرارت  30-34گراد نیاز دارد، و درجه حرارت متوسط براي رشد و نمو و ساختن قند کافی بین  سانتی

  گیرد.   گراد و جذب ازت صورت نمی درجه سانتی 19درجه سبب توقف جذب آب شده و در زیر  15-10

-33زنی کند و بهترین درجه حرارت جهت جوانه زنی  درجه جوانه 20اس است. در دماي کمتر از العاده به سرما حس فوق

  گردد.  و بالاتر جوانه زنی کاهش یا متوقف می 40گراد و دردماي بالاي  درجه سانتی 26

ل شـد نیشـکر   گیاهی است که به آب فراوان نیاز دارد و زمانی که مقدار ساکاروز در ساقه به حداکثر رسـید و رشـد کام ـ  

تـر   احتیاج به یک دوره خشکی قبل از برداشت نیاز دارد و تنفس براي نیشکر در صورتی که خاك مرطـوب باشـد راحـت   

  گیرد. صورت می

شدت نور با جذب آب و تبخیر کاملاً متناسب است و شدت نور براي جوانه زدن اثري ندارد ولی در تاریکی جوانه سریعتر 

ها ضخیم و قوي و برگها بزرگ و پهن و ماده خشک بیشـتري نیـز تولیـد     شود که ساقه ب میکند و نور شدید سب رشد می

  ساعت روشنایی (طول روز) دارد. 14تا  12کند و گیاهی روز کوتاه است و براي تولید گل نیاز به 

 18تا  12ر است. نیشکر گیاهی چند ساله است و ه PH= 5- 2/5بهترین نوع خاك لیموئی یا رسی شنی است و بهترین 

سال نیشکر و سال ششم کود سبز در تناوب قـرار   5شود و بهترین تناوب این است که  ماه یکبار محصول آن برداشت می

  گیرد.

  مواد غذایی مورد نیاز:

  ماه اول بسیار موثر است و ازت و آب با هم در تشکیل قند موثر هستند. 5ازت: در 

  هاي زیادتر و توسعه ریشه و در تولید عصاره داخلی نقش اساسی دارد. ید ساقهفسفر: در فتوسنتز و رشد نهایی نبات و تول

  گردد. پتاس: در رشد و نمو و تشکیل مواد هیدروکربنه و سبب افزایش قند می

هزار متر مکعب است و گل دهی در این گیـاه سـبب    50تا  30ماه حدود  18تا  12مقدار آب مورد نیاز در دوره رشد در 

 (D,2،4)توان به آترازین و توفـوردي   هاي مهم استفاده شده در مزارع نیشکر می گردد. از علف کش د میکاهش درصد قن

  و آمترین اشاره کرد.

ها و عدم رشد طولی ساقه اشاره کرد. پـس از برداشـت نیشـکر و     توان به زرد شدن رنگ برگها و ساقه از علائم رسیدن می

  با گاس یا تفاله نیشکر گویند.  گرفتن عصاره،مواد سلولزي باقی مانده را
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ملاس نیشکر: به باقی مانده شربت غلیظ شده نیشکر که امکان استخراج مواد قنـدي در آن وجـود نـدارد مـلاس نیشـکر      

توان گل صافی که براي تقویت زمینهاي زراعی و مواد خمیري و در نهایت کنجالـه   هاي نیشکر می گویند. از دیگر فرآورده

  رود نام برد. ام به کار میکه جهت تغذیه احش
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  اي: هاي چهار گزینه پرسش

  

  باشد؟ میزان قلمه مصرفی براي کاشت نیشکر در اراضی خوزستان در هکتار چقدر می - 1

  تن 2-3حدود  -ب    تن 1-2حدود  -الف

  هیچکدام -د    تن 4-5حدود  -ج

  

  (  خار در زراعت نیشکر به چه معنی است؟ اصلاح ما -2

  يآبیار -ب    شخم اولیه -الف

  دیسک زدن -د  آبیاري بعد از شخم و کرت بندي -ج

  

 گونه زراعی نیشکر کدام است؟ - 3

  S. BARBERI -ب  S. SPANTANEUM -الف

  S. OFFICINARUM -د    S. SINENSE -ج

 

   عملکرد ساقه نیشکر در ایران چند تن است؟ -4

  100-ب    5 -الف

  200 -د    150 -ج

  

   گاس باقی مانده کدام گیاه است؟ با - 5

  الیاف کتان -ب    کنفالیاف  -الف

  مواد سلولزي نیشکر -د    تفاله چغندرقند -ج
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6 - PH مناسب نیشکر کدام است؟   

  7-5/8 -ب    6-5/7 -الف

  5-2/5 -د    5/5-5/6 -ج

  

   باشد؟ بهترین طریقه تکثیر نیشکر از طریق.....می -7

  قلمه -ب    بذر -الف

  ریزوم -د    پاجوش -ج

   اشد؟ب متوسط تولید شکر از مزارع نیشکر چند تن می -8

  4 -ب      5 -الف

  5/4 -د    2/4 -ج

  

   مهمترین منطقه کشت نیشکر در ایران کدام است؟ -9

  لرستان -ب    جیرفت -الف

  خوزستان -د    سیستان و بلوچستان -ج

  

   مدت زمان لازم براي رسیدن نیشکر با حداکثر درصد قند چند ماه است؟ - 10

  ماه 12-16 -ب    ماه 10-15 -الف

  ماه 13-17 -د    ماه 11-18 -ج

  

11- SACHARUM OFFICINARUM نام علمی کدام گیاه است؟   

  چغندرقند -ب    توتون -الف

  نیشکر -د    سویا -ج
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   کدام گیاه زیر نسبت به شوري حساس است؟ - 12

  جو -ب    نیشکر -الف

  چغندرقند -د    گندم -ج

  

   زمان برداشت نیشکر در ایران؟ - 13

  تابستان -ب    بهار -الف

  زمستان -د    پاییز -ج

  

 کارند؟ خش نیشکر را به عنوان بذر میدر ایران کدام ب - 14

  قسمتی از برگ -ب    ریشه توام با طوقه -الف

  هاي هوایی بخشی از ساقه -د    بذر -ج

  

 بهترین درجه حرارت براي جوانه زدن نیشکر: -15

  18-20 -ب    درجه 10-15 -الف

  26-33-د    درجه8-10 -ج

 ند؟باش کدامیک از اعداد زیر نمایانگر دوره رشد نیشکر در ایران می -16

  ماه 12 -ب    ماه 8 -الف

  ماه 48 -د    ماه 24 -ج

 کدامیک از اقدامات زیر در جلوگیري از گل دهی نیشکر موثرترند؟ - 17

  عدم آبیاري -ب    کشت زود -الف

  استفاده از مواد مخصوص -د    قطع انتهاي ساقه -ج

    کدام محصول در طول یک دوره زراعی به آب بیشتري نیاز دارد؟ -18

  ب پنبه    برنج -الف

  یونجه -د    نیشکر -ج
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  پاسخنامه تشریحی

  الف) -1

 ج) -2

 د) -3

 ب) -4

 د) -5

 د) - 6

 ب) -7

 ج) -8

 د) -9

 ج) -10

 د) -11

 الف) سه گزینه دیگر گیاهان مقاوم به شوري هستند -12

 ج) -13

 د) -14

 د) -15

 ج) -16

 ب) -17

 ج) به علت مدت زیاد دوره رویش به آب فراوان نسبت به برنج نیاز دارد. -18
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  .NICOTINA TABACUMLتوتون : نام علمی  

  TOBACCO    انگلیسی

کرومـوزوم   N2= 48.و داراي  NICOTINAاز جـنس   (SOLANACEAE)گیـاهی اسـت از تیـره بادمجـان      توتون

هاي راست و انشعابات فراوان؛ نیکوتین ابتداء در ریشه تشکیل و سپس به برگهـا منتقـل    باشد. گیاهی یکساله با ریشه می

گیرنـد و فاقـد    رنگ که بطور متنـاوب قـرار مـی   گردد و گیاهی روز بلند است. برگها ساده و نسبتاً پهن و بزرگ و سبز  می

اي  رسد. گل آذرین خوشـه  عدد می 35و حداکثر  25و به طور متوسط  12دمبرگ هستند، تعداد برگ در هر بوته حداقل 

  است و گیاهی خودگشن است.

  بندي توتون بر حسب نیکوتن موجود در برگها: طبقه

1- N. GRISEB L. 12نیکوتین برگها کم و =N2 ص استرالیا و آمریکاو مخصو  

2- N. RUSTICAL.  24مقدار نیکوتین برگها زیاد و =N2 و آمریکاي جنوبی 

3- NOTABACUM L.  48نیکوتن برگها زیاد =N2 و آمریکاي جنوبی و برگهاي نسبتاً بزرگ 

  بندي صنعتی توتون: طبقه

  اي دارد. توتون بارلی: داراي مواد شیرین کننده و پوکی ویژه -1

 تین کمتر از واریته دیرجینا است.توتون کنتاکی: نیکو -2

 توتون مریلند: داراي خاصیت خوش سوزي است -3

 گردد. توتون ویرجینیا: داراي عطر و طعم مناسب و سبب نرمی و ملایمت سیگارت می -4

  الکالئویدهاي توتون:

تهاي بـالاي  شود و طعم و مزه نسبتاً تلخ دارد. در قسم % وزن خشک را شامل می13درصد و حداکثر  6تا  5نیکوتن:  -1

برگ بیشترین مقدار و در وسط برگ رتبه دوم و در انتها و نزدیک دمبرك کمتـرین درصـد نیکـوتین موجـود اسـت و از      

 شود. سمت رگبرگ به سمت خارج نیز به میزان نیکوتین افزوده می

 آنابازین: که مقدار آن در ریشه بیشتر از برگ است. -2

کنـد و   اخته شده و بصورت نمکهاي ارگانیک به سایر اندامها حرکت مـی نیکوقی مین: پس از تولید جوانه در ریشه س -3

 شود. بغیر از دانه در همه جا گیاه دیده می
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شـوند بیشـتر از کشـت بـه روش مسـتقیم اسـت و همچنـین مقـدار          مقدار نیکوتن در گیاهانی که توسط نشاء کشت می

گـردد و هـر    ب و ازت نیز سبب افزایش نیکوتین مـی نیکوتین در سالهاي خشک بیشتر از سالهاي مرطوب است و نور آفتا

  یابد. چه تراکم بوته کمتر باشد درصد نیکوتن افزایش می

تـر و کلفتـرو    مقدار نیکوتین با مقدار برگ هم رابطه دارد به صورتی که هر چه تعداد برگ کمتر باشد و یا رنـگ آن تیـره  

شـود و بهتـرین درجـه     ناطق معتدله و گرمسیري کشـت مـی  تر باشد درصد نیکوتین آن بیشتر است.این گیاه در م ضخیم

شـدن برگهـا و پـایین     گراد و بدترین درجه حـرارت بـراي ضـخیم    درجه سانتی 12-15حرارت براي تولید جوانه در خزانه 

  گراد است. درجه سانتی 30-35آوردن کیفیت 

است. توتون در صورتیکه در  PH=  5/5- 5/6را تحمل ولی بهترین  PH=  2/5-7خاك مناسب شنی، لیمونی است و در 

خاکهاي مناسب کشت شود در صد نیکوتین آن کـاهش ولـی قابلیـت سـوزش زیـاد و خـوش طعـم و عطـري گـردد. در          

زمینهاي رسی طعم توتون تلخ و تند و درصد نیکوتین زیاد ولی در زمینهاي شنی طعم ملایم و قابلیت سوزش افـزایش و  

است همواره در اول تناوب قرار گیرد. مواد غذایی مورد نیاز براي توتون به مقدار کمی  شود. بهتر درصد نیکوتین کمتر می

کند ولـی پتـاس سـبب انتقـال مـواد       شود و فسفر دوره رشد را کوتاهتر می ازت نیاز دارد چون سبب افزایش نیکوتین می

سبب باز نشدن گلهـا و تشـکیل   گردد کمبود عنصر بر  گلوسیدي و افزایش مقدار محصول و سبب خوش سوزي توتون می

گردد. براي اینکه گیاهان بطور یکنواخت از آفتاب استفاده کنند بایـد خطـوط کشـت شـمالی جنـوبی       نشدن تخمدان می

  باشد.

  توتون: TOPPINGگل زنی یا 

قه توتـون  براي جلوگیري از تولید بذر و افزایش کیفیت و کمیت برگها و تغییر محتویات الکالوئیدها پس از آنکه رشد سـا 

شـود. بـه    تر مـی  نمایند در اثر این کار برگها بزرگتر و زودرس کامل شد انتهاي ساقه را از قسمت زیرین گل آذین قطع می

  گویند. TOPPINGاین عمل توپینگ 

گیرد که رنگ برگها از قسـمت نـوك بـه     برداشت توتون به صورت برگ چینی است و هنگامی صورت می برداشت توتون:

روز برگهـا   10تـا   7و از آن بـه بعـد هـر     روز پس از کاشت نشاء 45-60یل به زرد گردند. اولین چین حدود رنگ سبز ما

  شوند.  چیده می

عمل چیدن برگها در صبح زود و یا غروب آفتاب زمانی که هوا خنک اسـت بایـد انجـام شـود و بـرگ توتـون در هنگـام        

  % رطوبت داشته باشد. 85-90برداشت باید 

روز برداشـت را بـه جلـو     14در هـزار اتـرل اسـتفاده کـرد کـه       3توان از محلـول   تر شود می محصول زودرس براي اینکه

  افتد. اندازد. از لحاظ میزان برداشت کمترین مقدار چین، در چین اول و بیشترین مقدار چین، در چین سوم اتفاق می می
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  اي سوالات چهار گزینه

  

    چند متر مکعب است؟مقدار آب مورد نیاز هر هکتار توتون  - 1

  هزار متر مکعب 6 -ب    هزار متر مکعب 4 -الف

  هزار متر مکعب 12 -د    هزار متر مکعب 10 -ج

  

    گردد؟ کدام عنصر سبب خوش عطر و خوش سوز شدن توتون می -2

  فسفر -ب    ازت -الف

  بر -د    پتاس -ج

  

3 - PH ایده آل توتون کدام است؟   

  5/6-5/8 -ب    5/6-5/7 -الف

  5/5-5/6 -د    5/7-5/8 -ج

  

   شوند؟ کدامیک از گیاهان زیر طریق نشاء و خزانه کشت می -4

  کنجد -ب    مندآب -الف

  بزرك (کتان) -د    توتون -ج

  

   گردد؟ مصرف بیش از حد کدام عنصر سبب کاهش کیفیت توتون می - 5

  Pفسفر  -ب    Nنیتروژن  -الف

  MGمنیزیوم  -د    Kپتاسیم  -ج
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   دران .........است؟مهمترین منطقه کشت توتون در استان مازن - 6

  آمل -ب    بابل -الف

  تیرتاش -د    محمود آباد -ج

  

   توتون براي تولید محصول با کیفیت و بهتر و کمیت بیشتر به کدام عنصر نیاز دارد؟ -7

  پتاس -ب    ازت -الف

  کلسیم -د    فسفر -ج

  

   در هر گرم بذر توتون چند عدد بذر وجود دارد؟ -8

  13000 -ب    14000 -الف

  15000 -د    12000 -ج

  

   کدام گزینه مربوط به ارقام اصلاح شده توتون است؟ -9

  سامسون -ب    ناز -الف

  ساحل -د    تادلا -ج

   شود؟ در توتون نیکوتین در کجا ساخته می - 10

  برگها -ب    ها ریشه -الف

  ها بعضی در برگ و بعضی در ریشه -د    برگ و ریشه -ج

   بایستی؟ براي بهبود کیفیت برگ توتون می -11

  هاي ساقه را حذف کرد جوانه گل آذین و -الف

  گل آذین را حذف ولی تولید جوانه جانبی را تحریک کرد -ب

  هاي جانبی را تحریک کرد تولید گل آذین و جوانه -ج

  هاي جانبی را حذف و تولید گل آذین را تحریک کرد هاي ساقه جوانه -د
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   مقدار نیکوتین توتون در کدام گزینه بیشتر است؟ - 12

  برگهاي کلفت و ضخیم -ب    و نازكبرگهاي لطیف  -الف

  برگهاي جوان و تازه -د    برگهاي رنگ روشن -ج

  

   کند؟ آید و سپس به سایر اندامها حرکت می نیکوتین در توتون ابتداء در............بوجود می - 13

  ساقه -ب    برگها -الف

  ریشه -د    ها گل -ج

  

   گیرد؟ برداشت برگهاي توتون ویرجینیا در چند مرحله صورت می - 14

  با بریدن ساقه -ب    در یک چین -الف

  بیش از دو چین -د    در دو چین -ج

  

   توصیه براي افزایش و بهبود کیفیت مصرفی توتون چیست؟ -15

  به روش بوته چینی برداشت گردد -الف

  در آب و هواي خشک مورد کشت و کار قرار گیرد -ب

  مقدار پتاسیم خاك زیاد و مقدار ازت خاك در آخر فصل رشد محدود -ج

  مقدار زیادي کود ازت و مقدار کمی کود پتاسیم به آن داده شود -د

  

   کدامیک از عوامل زیر در افزایش تندي طعم توتون موثرند؟ -16

  زیادي ازت -ب    زیادي رطوبت -الف

  زیادي منگنز -د    زیادي پتاس -ج
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  پاسخنامه تشریحی:

  الف) -1

گـردد و   وش عطر و خوش سوزي توتـون نیـز مـی   ج) پتاس نه تنها باعث افزایش محصول بلکه سبب خوش طعم و خ -2

 شود. هاي رنگ پریده ایجاد می کمبود ابتدا از نوك و حاشیه برگها و بین رگبرگها لکه

 د) -3

 ج) -4

 الف) -5

 بهشهر –د) کشت توتون بیشتر در مناطق خشک استان مازندران مانند ساري نکاء  - 6

 ب) -7

 ج) -8

 گردد. میب) از انواع توتون شرقی است و در استان مازندران کشت  -9

 کند. الف) نیکوتین در ریشه تولید و سپس به سمت سایر قسمتها حرکت می -10

 ) ب12          الف) -11

 د)-13

 د) -1

 ج) پتاسیم عنصر بسیار ضروري در خوشی سوزي و خوش طعمی و کاهش نیکوتین برگ است. -2

  شود. وبرتري کیفیت توتون می  شدن رگبرگ ب)زیادي ازت موجب افزایش نیکوتین و ضخیم -3
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  .HELIANTHUS ANNUUSLگردان: نام علمی : آفتاب

  SUN FLOWERنام انگلیسی: 
ــه       ــره کمپوزیت ــاله و از تی ــاهی یکس ــت. گی ــین اس ــاي لات ــک و آمریک ــا و مکزی ــزي آمریک ــواحی مرک ــومی ن ــاهی ب گی

COMPOSITAE باشد و تناوب  روز می 90-150کند و داراي طول دوره رشد بین  اي استوار رشد می که بصورت بوته

  هاي جانبی هستند. زراعی با انواع وحش در این است که انواع زراعی داراي طبقهاي بزرگتر و تعداد کمتري ساقه ارقام

برگهـاي   کدهند، پهن ـ و برگها حالت خورشید گرائی از خود نشان می استآفتابگردان داراي برگهاي بزرگ و قلبی شکل 

هت داده و همواره بـه حالـت عمـود بـه اشـعه آفتـاب قـرار        که در معرض نور خورشید هستند همراه با خورشید تغییر ج

  باشد.  گیرند، پهنک برگ هنگام صبح بسوي شرق و هنگام غروب به سمت غرب و در ظهر به سمت رو به بالا می می

قرار دارند. حلقـه خـارجی گلهـاي هـر طبـق        گل آذین طبق یا کپه است که تعداد فراوانی گل روي آن بصورت مارپیچی

کنـد و   گراد خودگشنی را در آفتابگردان تقویت می درجه سانتی 20ت و گیاهی دگرگشن است و حرارت کمتر از عقیم اس

گردد. طبقها نیز قبل از تکمیـل گـرده افشـانی     وجود زنبور عسل در مزرعه سبب افزایش دگرگشنی و افزایش عملکرد می

  مانند.  رق ثابت میحالت خورشید گرائی دارند ولی پس از آن به طرف شرق یا شمال ش

هاي آن حاوي مقدار زیادي روغن است و درصد روغن دانـه بـا ضـخامت و وزن پوسـته      میوه آفتابگردان فندقه است و لپه

  شود. بستگی زیاد دارد و هرچه درصد وزنی پوسته کمتر باشد، درصد وزنی روغن بیشتر می

ا دوست و به دلیل توسعه ریشه گیاهی مقـاوم بـه خشـکی    تفاوت به طول روز و گرم آفتابگردان گیاهی است بیسازگاري: 

دهد و گیاهی مقاوم به شوري است  است و به ساختمان خاك بسیار حساس است ولی به بافت خاك حساسیت نشان نمی

ه گیرد و بهتر است کـه بـا فاصـل    و در تناوب زراعی معمولاً بعد از بقولات و به عنوان اولین یا دومین گیاه وجینی قرار می

  سال نسبت به کشت مجدد اقدام نگردد. 4کمتر از 

که آفتابگردان به تراکم، خرابی ساختمان، عدم نفوذ پذیري خاك بسیار حساس است و خاکهاي سـطحی   دباید یادآور شو

گیرند بایستی داراي ذراتی کوچک و متراکم ولی خاك عمقـی و نـرم و پـوك باشـد. حـداقل       که در مجاورت بذر قرار می

گراد و در شرایط دیم داخـل جـوي ولـی در شـرایط آبیـاري روي       درجه سانتی 8-10زنی حدود  رارت براي جوانهدرجه ح

  گیرند، تا اکثر طبقها بعد از رسیدن به سمت شرق قرار گیرند. جنوبی می -کارند و جهت کاشت را شمالی پشته می

هـا   شود و رسیدگی دانـه  ره رسیدگی انجام میهفته آخر دو 3الی  2ها طی  قسمت اعظم تجمع وزن خشک دانه برداشت:

گیرد که پشت طبق به رنگ  یابد و بطور کلی هنگامی برداشت صورت می بتدریج و از خارج طبق به سمت داخل ادامه می

درصـد   8-9سـازي دانـه    اي شده باشند و رطوبت مطلوب ذخیره اي در آمده و برگهاي کناري طبق قهوه زرد مایل به قهوه

  کنند. زدایی قبل از برداشت بسیار مناسب است وبراي این عمل از علف کش گراماکسون استفاده می باشد. برگ
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  اي: سوالات چهارگزینه

  

گراد در مرحله گرده افشانی و تلقیج آفتابگردان پوکی دانـه را افـزایش    درجه سانتی > 40و  > 10حرارت  -١

 دهند چون؟ می

  روند گلها کلاً پژمرده و از بین می -الف

  مانند ها عقیم می گرده -ب

  کنند زنبورهاي عسل فعالیت نمی -ج

  کنند. ها محدود و زنبور عسلها فعالیت نمی قدرت باروي گرده -د

 

  ها از اهمیت خاصی برخوردار هستند؟ کدام گروه از برگهاي آفتابگردان در پر کردن دانه -٢

  برگهاي انتهاي ساقه -ب    برگهاي پایین ساقه -الف

  برگهاي پایین و ساقه و برگهاي انتهاي ساقه -د    ط ساقهبرگهاي وس -ج

  

 تواند مضر باشد؟ بارندگی ملایم چندین روزه در مرحله گرده افشانی و تلقیح آفتابگردان بعلت زیر می -٣

  گردد باعث ورس می -الف

  آید رطوبت در خاك با حد اشباع رسیده و در اثر کمبود اکسیژن حالت خفگی به وجود می -ب

  مانند شود و عقیم می ها توسط باران شسته می گرده -ج

  شوند هاي گرده توسط باران شسته می فعالیت زنبورهاي عسل کاهش و دانه -د

  

 )  درجه حرارت زیاد در هنگام رسیدن آفتابگردان اندیس یدي روغن را: -٤

  دهد کاهش می -ب    افزایش -الف

  به میزان آب بستگی دارد -د    دهد تغییري نمی -ج
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 بارت در رابطه با آفتابگردان نادرست است؟کدام ع -٥

  آفتابگردان گیاهی است گرما دوست، روز بلند، مقاوم به خشکی و حساس به شوري -الف

  آفتابگردان گیاهی است دگرگشن و براي صنعت زنبورداري مطلوب است. -ب

  طبق آفتابگردان در نیمه شب به سمت آسمان قرار دارد و سپیده دم به سوي مشرق -ج

  براي برداشت آفتابگردان توسط کارگر ماهر بهتر است از ارقام تک طبق و جهت کاشت شمالی جنوبی باشد. -د

   گردد؟ کدام یک از عوامل زیر سبب پوکی دانه آفتابگردان می -٦

  کمبود پتاس -ب    کمبود فسفر -الف

  زیادي گرما -د    کمبود آب -ج

  

   کیلوگرم در هکتار است؟ عملکرد آفتابگردان در ایران در کشت آبی حدود چند -٧

  تن 3-4 -ب    تن 4-5 -الف

  تن 5/1 -د    تن 2-3 -ج

  

 (  از اسیدهاي زیر کدامیک در روغن دانه آفتابگردان موجود است؟ -٨

  پالمتیک -ب    اولئیک -الف

  هر سه مورد -د    لینولئیک -ج

  

   کدام گیاه در مرحله رشد به ازت بیشتري نیاز دارد؟ -٩

  جو -ب    آفتابگردان -الف

  نخود -د    ندمگ -ج

   کنید؟ براي مقابله با ریزش دانه در آفتابگردان کدامیک از راههاي زیر را پیشنهاد می -١٠

  دادن کود ازته زیاد -ب  دادن کود ازته به میزان مناسب -الف

  کاشت بذر به میزان مناسب -د    برداشت زودرس -ج
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   نام علمی آفتابگردان کدام است؟ -١١

  ARACHIS HYPOGEAE -ب  CARTHAMUS TINETORIUS -الف

  HELIANTHUS ANNUS -د    CLYCINE MAX -ج

  

١٢- PH مناسب گیاه آفتابگردان کدام است؟   

  9 -ب        5-الف

  تغییراتی ندارد PHنسبت به  -د        3 -ج

  

   آفتابگردان گیاهی است: -١٣

  آلوگام (خودگشن) -ب    اتوگام (دگرگشن) -الف

  دو پایه -د    یک پایه -ج

 )  ت؟نیاز کودي آفتابگردان کدام اس -١٤

  150Kg-170+ازت Kg 80-100+ فسفر 220Kg-280+ پتاس Kg 400-500آهک  -الف

  Kg 100-120+ازت Kg 100-120+ فسفر Kg 180-220+ پتاس Kg 200-300آهک  -ب

  Kg 130-150+ ازت Kg 90-120+فسفر Kg 280-300+ پتاس  Kg 500-600آهک  -ج

  Kg 120-140زت + اKg 70-90+ فسفر Kg 200-250+پتاس Kg 300-400آهک  -د

  

   آفتابگردان تاریخ کاشت آن در خوزستان چه موقع است؟ -١٥

  نیمه دوم آبان ماه -ب    نیمه اول آبان ماه -الف

  نیمه دوم مهر ماه -د    نیمه اول آذر ماه -ج
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متـر باشـد    سانتی 80هزار بوته در هکتار مورد نظر است اگر فاصله بین ردیفها  80در زراعت آفتابگردان  -١٦

   نسبت به هم چقدر است؟ ها هفاصله بوت

  6/19 -د  6/17 -ج  6/15 -ب  6/12 -الف

  

 در آفتابگردان کدامیک از گلهاي زیر وجود دارد؟ -١٧

  2و  1موارد  -د  اي زبانه -ج  بارور -ب  اي لوله -الف

  

   عمق نفوذ ریشه کدامیک از گیاهان زیر بیشتر است؟ -١٨

  آفتابگردان -ب    سوژا -الف

  پنبه -د    چغندرقند -ج

  

   ک از عوامل زیر در پوکی دانه آفتابگردان موثرند کدامند؟کدامی -١٩

  کمبود فسفر -زیادي گرما -ب    کمبود رطوبت -زیادي گرما -الف

  کمبود ازت –کمبود آب  -د    تراکم زیاد -زیادي گرما -ج

  

   در آفتابگردان: -٢٠

  گلهاي کناري داراي کاسبرگ و داراي دستگاه تناسلی هستند -الف

  کاسبرگ و اندام تناسلی هستند گلهاي کناري فاقد -ب

  گلهاي میانی بدون کاسبرگ ولی داراي پرچم و مادگی هستند -ج

  گلهاي میانی بدون کاسبرگ و بدون پرچم -د
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هاي روغنی، میزان اسیدهاي چرب غیر اشباع (اندیس یـدي   سردي هوا در هنگام تشکیل روغن در دانه -٢١

   دهد؟) چه تغییري می را به ترتیب

  افزایش -کاهش -ب    کاهش –کاهش  -الف

  افزایش -افزایش -د    کاهش -افزایش -ج

  

   تفاوت هستند؟ از گیاهان زیر کدامیک نیست به طول روز بی -٢٢

  اسفناج -ب    آفتابگردان -الف

  ذرت -د    سوژا -ج

  

   نقش زنبور عسل در گرده افشانی کدام گیاه بیشتر است؟ -٢٣

  ذرت -ب    سویا -الف

  آفتابگردان -د    یونجه -ج
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  امه تشریحی:پاسخن

  صحیح نیست. 4گیرد پس گزینه  ج) بخاطر اینکه در دماهاي پایین خودلقاحی صورت می -1

 ج) چون سرعت فتوسنتز در این برگها بیشتر از سایر برگها است. -2

 د) -3

الف) هر چه قدر ضریب یدي شدن روغن بالاتر رود امکان اکسید شدن روغـن زیـادتر و در نتیجـه خاصـیت خشـک       -4

 شود می شوندگی آن بیشتر

 الف) -5

درصد باشد آب به طور کافی جـذب نشـده و دانـه کـم و بـیش پـوك        60ج) اگر رطوبت در موقع گل دادن کمتر از  - 6

 شود. می

 ج) -7

% از اسـیدهاي موجـود در دانـه    4% اسید اسـتارتیک  10% اسید پالمتیک 18% و اسید اولئیک 68یک د) اسید لینولئ -8

 روغن آفتابگردان است.

 الف) -9

 اي مبارزه با ریزش دانه، برداشت زودرس است.ج) یکی از راهه -10

 سویا است. -گزینه ج -د) گزینه الف: گلرنگ گزینه ب : بادام زمینی -11

 ج) -12

 الف) -13

 د) -14

 ج) -15

 ب) -16

  بوته10000  80000تعداد بوته در هکتار     فاصله ردیفها 8×80=640

  X=8      1تعداد بوته در هر متر مربع 

  10000÷640⇒6/15ها نسبت به یکدیگر  فاصله بوته

اي (عقـیم)   گلهـاي زبانـه   -DISK FLOWER 2اي)  هاي بارور (لوله گل -1نوع گل است  2د) آفتابگردان داراي  -17

RAY FLOWER 
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 ب) -18

کننـد   دادن به گرماي زیاد برخورد کند زیرا در این دما زنبورهاي عسل فعالیت نمی الف) آفتابگردان نباید هنگام گل -19

 گردد. ها می و کمبود رطوبت نیز سبب پوکی دانه

 ب) -20

 د) -21

 الف) -22

د) براي گیاه یونجه حشره مورد استفاده زنبور مگاشیل است و زنبور عسل بـراي گـرده افشـانی آفتـابگردان کمـک       -23

 کند. می
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  .CARTHAMUS TINCTORI USLگلرنگ : نام علمی 

برگ آن زیاد بوده و مبداء پیدایش آن در خاور دور نزدیک هند و چین و هدف از تولید آن استفاده از مواد رنگی که در گل

بعضی شرایط تـا  و در شود. درصد روغن دانه در بعضی از ارقام  امروزه به عنوان گیاهی جهت استحصال روغن استفاده می

  رسد. درصد وزن دانه نیز می 45

و  COMPOSITAEه ت ـاز تیـره کومپوزی  .CARTHAMUS TINCTORIUSLگلرنگ گیاهی است با نام علمی 

هاي  گیرد، گلرنگ داراي ریشه مستقیم و توسعه یافته و قوي است و ریشه میروزت اي  حالت غنچهدر ابتداي مرحله رشد 

دار و گل آذین گلرنـگ بصـورت طبـق و در     کند. برگهاي گلرنگ قلبی شکل و بدون دمبرگ و دندانه جانبی زیاد تولید می

  شود. انتهاي ساقه اصلی و فرعی پدیدار می

رسد خود عقیم است اما از آنجائیکه دانه گـرده گلهـاي مجـاور واقـع در یـک طبـق        ودتر میگلها به دلیل اینکه پرچمها ز

شـود.   تواند همدیگر را بارور سازند عملاً گیاهی خودگشن است ولی درصدي دگرگشنی نیز توسط حشـرات دیـده مـی    می

  میوه آن فندقه است.

افتد و جزء گیاهان سرما دوست اسـت امـا    جهی جلو میگلرنگ گیاهی روز بلند اما گلدهی در هواي گرم به میزان قابل تو

شود. و در زمان گلدهی به هواي مرطوب اصلاً علاقمنـد   بعد از انتقال گیاه از مرحله رویشی به زایشی به سرما حساس می

  نیست. مقاومت به خشکی در گلرنگ از جو کمتر است و به ایستادگی آب و کمبود تهویه حساس است.

است و خاکهاي که داراي ازت زیاد هستند براي رشد آن مناسب نیست و از  PH=7خاکهاي عمیق با ار د گلرنگ دوست

سال یکبار در تنـاوب   4ر است. از لحاظ تناوب باید هر ت لحاظ مقاومت به شوري از جو کمتر ولی از پنبه و سورگوم مقاوم

از لحاظ آبیاري گیاهی مقاوم به خشکی است مگـر   گراد است و درجه سانتی 15زنی  قرار گیرد. حرارت مناسب براي جوانه

  در دوران گلدهی که به کم آبی حساس است.

اي شدن برگها و طبـق و نیـز خشـک شـدن و سـخت       بایستی بلافاصله پس از خشک شدن و قهوه برداشت گلرنگ را می

  % روغن است.25-45ي هاي وسط طبق (بطوریکه بسهولت از طبق جدا شود) انجام داد. دانه گلرنگ دارا شدن دانه

  SESAMUM INDICUMLکنجد : نام علمی 

کـه   PEDALIACEAEرود و گیـاهی یکسـاله از تیـره کنجـد      کنجد گیاهی مختص نواحی خشک و گرم به شمار می

 ـدار و کم و بیش داراي تار اسـت، گلهـا ماننـد زنگو    اي مستقیم و داراي ساقه مستقیم و گوشه بوته ه هسـتند و از دولـب   ل

طرف بالاي ه در قسمتهاي پایین گیاه ظاهر شده و گلدهی ب  ما بعد از سبز شدن 5/2تا  5/1اند و گلها حدود  هتشکیل شد
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درصـد دگرگشـنی نیـز     5تـا   4رود تا اینکه آخرین گل در انتهاي ساقه پدیدار شود گیاهی خودگشن ولـی   گیاه پیش می

  دهد. وري حساس و اسیدیته خنثی را ترجیح میدارد. گیاهی گرما دوست و روزکوتاه و مقاوم به خشکی و به ش

در تناوب اگر کشت آبی باشد به عنوان گیاه سوم و معمولاً مناسب براي قرار گرفتن قبل از گندم است. حداقل جوانه زدن 

  گردد. اي کشت می گراد است و به صورت جوي پشته درجه سانتی 20و سبز شدن حدود 

درصد پـروتئین و   25ها در کپسولهاي پایینی رسیده باشد. دانه کنجد داراي  که دانهتوان برداشت کرد  کنجد را زمانی می

و روغن آن مطبوع و ثابت و پایدار است و علـت آن   118تا  104درصد روغن غیر خشک شونده با ضریب یدي  60تا  50

  وجود نوعی روغن به نام سامولین در روغن کنجد است.

  ERUCA SATIVAمنداب و کلزا: نام علمی منداب 

    BRASSICA HAPUSنام علمی کلزا: 

اي روغنی هستند. کلزا داراي دو گونه اسـت یکـی   ه و از دانه BRASSICAو کلزا از جنس  ERUCAمنداب از جنس 

B. NAPUS  و کلزاي معمولی و دیگريB. COMPESTRIS شود. که شلغم روغنی یا کلزاي وحشی نامیده می  

اي (روزت) تولید یک سـاقه   ا و پس از گذران یک دوره رشد غنچهتیره خردل یا کروسیفرو علفی از  منداب گیاهی یکساله

  گیرد.  می هاي جانبی زیادي منشاء کند و از این ساقه اصلی ساقه اصلی می

شکل و اندازه برگ از مهمترین تفاوتهاي ظاهري بین منداب و کلزا است، برگ در منداب داراي بریدگیهاي عمیقی است. 

دانه ریـز   10تا  4متر و معمولاً  سانتی 3-10اي و لقاح به صورت دگرگشنی و میوه منداب نیامی به طول  ن خوشهگل آذی

  هاي کلزا از منداب بزرگتر نیز است. عدد دانه است و دانه 40تا  15شود ولی نیام کلزا داراي  و گرد در آن دیده می

باشـد. بـه    درجـه مـی   15-20هترین درجه حرارت در هواي خنک کلزا گیاهی است سرما دوست و روز بلند و ب سازگاري:

گرما زیاد حساس و از لحاظ مقاومت به خشکی شبیه گندم و در خاکهاي رسی و نسبتاً سنگین تا خاکهاي شنی و سبک 

گراد و گیـاه   درجه سانتی 2کند، حداقل درجه حرارت براي جوانه زنی  را به خوبی تحمل می PH=  5-8شود و  کشت می

گراد نیاز داشته و درجه حرارتهاي بالا برروي تعـداد غـلاف تـاثیر     درجه سانتی 20تا  15براي توسعه غلافها به حرارتهاي 

داشته و روغن آن در گروه نیمه  106تا  96درصد روغن با ضریب یدي  50تا  30گذارد. دانه کلزا داراي  منفی برجاي می

  باشد. نواع داراي ماده سمی اسید اروسیک میگیرد و روغن بعضی از ا خشک شونده قرار می
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

  

    کنجاله چیست؟ - 1

  نوعی پروتئین گیاهی -ب    تفاله روغن کشی شده -الف

  مواد سلولزي دانه -د    مخلوط اسیدهاي آمینه -ج

  

    باشد؟ گلرنگ از خانواده..........می -2

  وزینگومل -ب    گرامینه -الف

  ن (کمپوزیته)مرکبا -د    لاناسه رس -ج

  

   گلرنگ گیاهی است مخصوص نواحی........... - 3

  معتدل -ب    مرطوب -الف

  سرد -د    خشک -ج

  

   براي گلرنگ کدام است؟ PHمناسبترین  -4

  5حدود  -ب    7حدود  -الف

  6حدود  -د    8حدود  -ج

  

   شود؟ روغن کنجد بعلت زیر دیرتر از روغنهاي دیگر تند و فاسد می - 5

  .ز اسیدهاي چرب اشباع شده استداراي مقدارز یادي ا -الف

  .داراي مقدار زیادي از اسیدهاي چرب اشباه نشده است -ب

  .کند که بعنوان آنتی آکسیدان عمل می SESAMOLداراي ماده به نام  -ج

  .روغن کنجد داراي اندیس یدي کمتري است -د
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   وزن هزار دانه گلرنگ چقدر است؟ - 6

  35-45بین  -ب    25-35بین  -الف

  55-65بین  -د    45-55بین  -ج

  

   گیرد؟ اصلاح گلرنگ براي نیل به کدامیک از اهداف زیر صورت می -7

  ازدیاد روغن -ب    کم کردن پوست -الف

  هر سه مورد -د    کم کردن تیغ گیاه -ج

   گلرنگ در کدام یک از مراحل چهارگانه زیر به سرما مقاوم است؟ -8

  روزت -ب    جوانه زنی -الف

  تشکیل طبق -د    ساقه رفتن -ج

  

   صفر کلزا هر یک از صفرها مصرف عدم وجود کدام اسید چرب است؟ 2در ارقام  -9

  استئاریک و گلوکوزینولات -ب    اروسیک و گلوکوزینولات -الف

  ایکوزنیک و گلوکوزینولات -د  میریستیک و گلوکوزینولات -ج

  

 نام علمی کلزا چیست؟ - 10

  B. COMPESTRIS -ب    B. NAPUS -الف

  B. NIGRA -د    B. OLERACEA -ج

  

 گردد؟ هاي ابتدایی کلزا مقدار زیاد کدام ماده موجب غیر خوردگی بدون روغن می در واریته -11

  اسیداروسیک -ب    گلوکوزینولات -الف

  سیناپین -د    اسید براسیلیک -ج
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 ولات باید چند میکرومول باشد به ترتیب؟نیکوزمقدار اسید اروسیک و گلو - 12

  30-درصد 2 -ب    2-درصد 30 -الف

  5-درصد  30 -د    20 -درصد 5 -ج

  

 کدام اسید چرب غیر اشباع در روغن کانولا به مقدار بالاتري وجود دارد؟ - 13

  لینولئیک -ب    اولئیک -الف

  پالمتیک -د    لینولنیک -ج

  

 ارقام زمستانه کلزا براي بهاره سازي به درجه حرارت......به مدت .......نیاز دارند؟ - 14

  روز 40تا  20 -5 صفر تا -ب    روز 40تا  20-5کمتر از  -الف

  روز 30-5 -د    روز 15تا  10 -10تا  5 -ج
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 باشند؟ کدام گروه از  ارقام کلزا مناسب کاشت در منطقه خزر می -15

    HYOLA- OPTION- PF7075/91 -الف

  JETHUF- MALUKA- BELINADA- ARO -ب

  COBRA- CLOVERT- ORIENT- OKAPI -ج

  HYOLA- OKAPI- FORNAX- QUINTA -د

 

 هم پتاس در کلزا:از اثرات م -16

  افزایش مقاومت به بیماري -ب    افزایش درصد روغن -الف

  موارد الف و ب -د    کاهش درصد روغن -ج

  

از کدام علف کش عمومی براي مبارزه با علفهاي هرز کلـزا بلافاصـله پـس از برداشـت بـرنج اسـتفاده        - 17

 شود؟ می

  ورانید -ب    تري فلورالین -الف

  گالانت -د    پراندآ -ج

 باشد؟ ف کش گالانت بصورت زیر میمصرف عل -18

  POST PLANTING -ب  PREPLANTING -الف

  POST EMERGENCE -د  PRE EMERGENEE -ج

 گردد؟ کدام عنصر زیر به دلیل تحرك کم بهتر است بصورت نواري مصرف می - 19

  فسفر -ب    ازت -الف

  گوگرد -د    پتاس -ج

 ابد؟ی با افزایش مصرف کود........درصد روغن دانه کلزا کاهش می - 20

  فسفر -ب    ازت -الف

  گوگرد -د    پتاس -ج
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  مصرف کود ازته در کلزا در چه زمانهاي است؟ -21

  در زمان گلدهی 2/1در زمان کاشت،  2/1 -الف

  هاي گل در زمان ظهور غنچه 3/1در زمان خارج شدن گیاه از روزت،  3/1در زمان کاشت،  3/1 -ب

  در زمان گلدهی 4/1 یکماه بعد از کاشت، 2/1در زمان کاشت،  4/1 -ج

  در زمان خارج شدن گیاه از حالت روزت 2/1در زمان کاشت ،  2/1 -د
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  پاسخنامه تشریحی:

  الف) -1

 د) -2

 .ج) گلرنگ گیاه مخصوص نواحی خشک و در مقابل کمبود رطوبت مقاومت زیادي دارد -3

 الف) -4

 ج) -5

 ب) - 6

 د) -7

 ب) -8

 الف) -9

 ه نام دارد.گزینه د خردل سیا   گزینه ج کلم و   الف) گزینه ب شلغم روغنی -10

 ب) -11

 ب) -12

 الف) -13

 ب) -14

 الف) -15

 د) -16

 ج) -17

 د) گزینه الف قبل از کاشت  گزینه ب پس از کاشت گزینه ج قبل از سبز شدن و گزینه د پس از سبز شدن  -18

 ب -19

 الف) مصرف زیاد کودهاي ازته با درصد روغن دانه همبستگی دارد -20

 ب) -21
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  .GLYCINE MAXLسویا (لوبیاي روغنی) : نام علمی : 

کـه بصـورت    )باشد و گیاهی است یکساله از نخـود (یـا لگومینـوز    دور مانند چین و شمال هندوستان میگیاه بومی خاور 

کند و طول دوره رشد و مقدار رشد رویشی آن به رقم و طول روز و تاریخ کاشـت   اي استوار و نسبتاً پر برگ رشد می بوته

  بستگی زیادي دارد.

هاي تثبیت کننـده ازت چـاي باکتریهـاي     هاي گیاه گره روي ریشه ی زیاد وهاي نسبتاً مستقیم با توسعه جانب داراي ریشه

شود. گیاهی تک ساقه و برگها از سر برگچه بزرگ قلبی شکل با نوك تیـز تشـکیل و داراي دمبـرگ     وم مشاهده میزوبییر

یابـد، بطوریکـه    مـی باشد و بطور متناوب روي ساقه قرار دارد و برگها با نزدیک شدن به رسیدگی محصول ریزش  بلند می

گـردد. گلهـا ابتـداء در     گل مشاهده می 16الی  8اي و در هر خوشه  بوته رسیده فاقد دمبرگ است. گل آذین سویا خوشه

یابد. گیاهی خودگشن است و تـا حـدودي    گردد و گلدهی بطرف بالا ادامه می زاویه داخلی برگهاي پایین ساقه پدیدار می

  ریزند. کنند و بقیه گلها می درصد گلها تولید غلاف (نیام) می 50تا  25دگرگشنی نیز دارد و معمولاً 

سویا گیاهی روز کوتاه است و بسیار نسبت به طول روز حساس است و جزء گیاهان گرما دوست اسـت و بـه گرمـا و نـور     

 PHافت متوسط و فراوان نیازمند است. و به سایه اندازي علفهاي هرز و خشکی نیز بسیار حساس است و در خاکهاي با ب

  تا کمی اسیدي براي آن مناسب ولی به شوري خاك بسیار حساس است. 7حدود 

طول دوره رشد سویا بستگی شدیدي به عرض جغرافیایی و رژیم حرارتی و ناحیه و تاریخ کاشـت دارد. در تنـاوب زراعـی    

 2توان آنرا به مـدت   کند و می بت نمیبرخلاف سایر بقولات از نظر فیتوتوکسین و غنی سازي مواد غذاي خاك با خود رقا

  سال متوالی در یک زمین کشت نمود. 3تا 

گراد است و حرارت مطلوب آن حـدود   درجه سانتی   15حداقل حرارت براي جوانه زنی و سبز شدن لوبیاي روغنی حدود 

ل از گلـدهی بـراي حصـول    باشد. سایر عوامل موثر در تاریخ کاشت عبارتند از: میزان رشد رویشـی لازم قب ـ  درجه می 30

  حذر از تصادف گلدهی با گرماي تابستان و فرار از سرماي آخر فصل. -عملکرد

سویا در مرحله جوانه زنی و سبز شدن به کمبود رطوبت و نیز زیادي رطوبت (اشباع خاك) حساس اسـت، گیـاهی اسـت    

کشـهاي   تام و لاسو و علـف پریفلورالین، اهاي قبل از کاشت مانند ت کش ها حساس است و علف که به بسیاري از علف کش

  توان توصیه کرد. بعد از سبز شدن مانند داکتال را می

درصد روغن  20تا  14اند. دانه خشک سویا داراي  شود که نیامها زرد و خشک شده معمولاً برداشت سویا هنگامی آغاز می

  درصد پروتئین است. 40الی  30و 
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  .ARACHIS HYPOGAEALبادام زمینی: نام علمی 

 80تـا   30دار که داراي طـول بـین    ومینوز و کوتاه و یکساله، بادام زمینی داراي یک ساقه مرکزي کركگگیاهی از تیره ل

اي و شامل دو جفت برگچه است، برگها همزمان با رسیدگی محصـول   کند. برگها در بادام زمینی پنجه متر رشد می سانتی

عددي  4تا  2کند. داراي گلهاي کوچک و زرد رنگ و بطور منفرد یا دستجات  زش میو از پایین به بالاي بوته شروع به ری

یابد. تعداد گلهاي تولیدي بسـیار زیـاد امـا فقـط      ادامه می 3تا  2ماه بعد از سبز شدن آغاز شد و  5/1تا  1گلدهی حدود 

  کند. درصد آنها بصورت نیام کامل رشد می 20تا  15کمتر از 

سیل ژنتیکی رقم و شرایط محیط بستگی دارد و ارتباطی با تعداد گلهاي موجود بـرروي گیـاه نـدارد و    تعداد نیامها به پتا

  داراي گلهاي کامل و خودگشن است.

از ناحیـه زیـر    GYNOPHOREیابد و چنـد روز بعـد از لقـاح پایـه تخمـدان نهـنج        پوشش گل بعد از لقاح ریزش می

بـرد. و در زیـر خـاك مقـدار افقـی رشـد        گرایی تخمدان را بزیر خاك میتخمدان شروع به رشد کرده و تحت تاثیر زمین 

گردد. رشد کامل یک نیام از زمان باز شدن گلها در حـدود یـک مـاه اسـت. میـوه بـادام        کند و بعداً تبدیل به نیام می می

هاي درشت آن  ندوسپرم و لپهها فاقد آ باشد و دانه دانه می 4 تندره دانه و ب 2تا  1زمینی نیامی ناشکوفا و معمولاً حاوي 

  غنی از روغن است.

گیاهی گرما دوست و هواي گرم و آفتاب فراوان نیاز دارد و ماهیتاً گیاهی روز کوتاه است. بادام زمینی نیاز فراوان بـه آب  

دارد و بخصوص هنگام گرده افشانی تا دو هفته قبل از رسیدگی به کمبود رطوبت خاك حساس است. خاك مناسب شنی 

قیر با ماده الی کم عملکرد خوبی دارد و سهولت برداشت و تولید نیامهاي تمیـز و روشـن از دیگـر دلائـل کشـت آن در      ف

  کند. را تحمل می PH= 6- 5/6خاکهاي شنی است و 

  ارقام بادام زمینی:

  کنند. خزنده تقسیم بندي می –اي  بوته -3اي  بوته -2خزنده  -1گروه  هبه س

شوند و دیـررس و در   هاي پایینی ولی نیامها در زیر خاك در تمامی اطراف گیاه حادث می گروه گلها بیشتر در خزنده: -1

  مانند. هنگام برداش درصد قابل توجهی از نیامها در زیر خاك می

ها در این گروه ایستاده و نیامها به صورت دستجاتی در قاعده ساقه قرار داشته و بطور تقریباً هـم زمـان    ساقه اي: بوته -2

 رسد و برداشت این ارقام بسیار ساده است. می

www.Endbook.net



  »69«   علوفه اي و صنعتییاهان گ   
 

  
خزنده: ساقه تا حدودي ایستاده و نیامها بیشتر در اطراف قاعده بوته متمرکز است و نیامها و غلافهـا د رایـن    -اي بوته -3

درجـه   10شود. حداقل درجه حـرارت بـراي جوانـه زنـی حـدود       ارقام بزرگتر و رقم فلوري اسپانیش در گیلان کشت می

بندي با گرماي شدید تابستان و عدم تلاقـی دوران رسـیدگی بـا     اد است. عدم برخورد دوران گلدهی و اوایل دانهگر سانتی

 زا از عوامل موثر در انتخاب بذر بادام زمینی است. سرماي زود رس پاییز و فرار از فصل بارندگی و دوري از عوامل بیماري

شود و با آغازین ریزش نیامهـا واقـع در قاعـده بوتـه      یامها مشخص میزمان برداشت با آثار زردي خفیف برگها و بررسی ن

درصد بـا کمتـر باشـد و ذخیـره      25کند. هنگام جدا کردن نیامهااز ساقه بایستی رطوبت دانه  نسبت به برداشت اقدام می

  درجه باید انجام گیرد. 7محصول بصورت نیام خشک و با رطوبت حداکثر 

 Bدرصد پروتئین است و دانـه از لحـاظ فسـفر و ویتامینهـاي      30تا  25درصد روغن و  50ا ت 30دانه بادام زمینی داراي 

  غنی است.

  .SOLANUM TUBEROSUMLسیب زمینی: نام علمی 

شود و داراي کربوهیدرات بسیار زیادي است و منشـاء آن نیمکـره جنـوبی     اي محسوب می سیب زمینی از محصولات غده

ماه است. مشخصه سیب  6الی  3از تیره گوجه فرنگی یا سولاناسه و داراي طول دوره شد باشد. گیاهی یکساله  آمریکا می

هـاي   هاي پایینی و زیـر خـاك سـاقه    متر است که از گره سانتی 45تا  5هاي خزنده زیرزمینی به طول  زمینی وجود ساقه

اي  هاي جانبی آن در نقاط فرو رفتـه  اي تغییر شکل یافته است که جوانه گیرد. هر غده سیب زمینی ساقه هوایی منشاء می

  به نام چشم متمرکز گردیده است. 

باشد  هاي بلند بطور متراکم در انتهاي ساقه و با گل آذین گرزن می گل دم گلهاي سیب زمینی سفید یا قرمز یا ارغوانی با

  د.آی متر به وجود می سانتی 2اي شبیه گوجه فرنگی به قطر حداکثر  و گیاهی خودگشن و میوه

بندي در برگها تحت تاثیر روزهاي کوتاه اسـت. غـده بنـدي در کشـت      هورمون لازم براي تحریک و شروع غده غده بندي:

بندي و تقدم یا تاخیر آن نسبت به گلـدهی در   پاییزه تحت روزهاي کوتاه ممکن است قبل از گلدهی آغاز شود. زمان غده

روز دارد. عواملی دیگـري ماننـد پـایین بـودن درجـه حـرارت،        کشت بهاره سیب زمینی به حساسیت رقم نسبت به طول

  گردد. شدت نور بالا و کمبود ازت موجب تحریک پیدایش غده و زودرسی می

درجـه   25سیب زمینی گیاهی سرما دوست و بهترین نقطه براي رشد مناطقی است که گرمترین ماه فصل رشـد حـدود   

درجـه بیشـتر از میـزان تولیـد      30هـاي بـالا بیشـتر از     راتها در حـرارت گراد یا کمتر باشد. مصرف تنفس کربوهید سانتی
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بندي روز کوتاه است و شدیداً به سرما و خشکی و شـوري خـاك حسـاس     فتوسنتز است. گیاهی روز بلند ولی از نظر غده

  است.

مناسـب بـراي جوانـه    گیرد. حـرارت   اي چند ساله قرار می در تناوب به عنوان اولین محصول وجینی پس از گیاهان علوفه

 40شـود نبایـد کمتـر از     اي که براي کاشت استفاده مـی  گراد است و وزن غده درجه سانتی 20-25زمینی  زدن غده سیب

 75اي به فواصل  گرم باشد و حداقل داراي دو چشم باشد و سیب زمینی را به صورت جوي و پشته 80گرم و یا بیشتر از 

  کارند. سانتی از یکدیگر می 100تا 

  فایده اساسی است: 3گیرد که داراي  معمولاً اولین آبیاري قبل از کاشت انجام می

ریع س ـخاك تا زمان کاشت زیادي رطوبت خود را از دست داده و در نتیجه سریعتر گرم و حرارت بالاتر خاك سبب ت -1

  گردد. در سبز شدن محصول می

 بذر قرار گیرد. شود که خاك خرد شده و بدون کلوخه و مرطوب در اطراف سبب می -2

 سازد. جوانه زدن بذر علفهاي هرز قبل از سبز شدن محصول تحریک نموده و کنترل آنها راممکن می -3

  ورالین قبل از کاشت و داکتال بعد از کاشت بسیار موثر است.لاستفاده از علف کش تریف

و از نظر حصول حداکثر عملکـرد   کند درصد برگها افزایش پیدا می 50وزن غده سیب زمینی تا زرد شدن حدود برداشت: 

بایستی قسـمتهاي   درصد برگها زرد شده باشد. مدتی قبل از برداشت می 50الی  25بهتر است هنگامی برداشت نمود که 

هوایی را از بین برد و محصول را براي برداشت آماده ساخت. این عمل موجب تسریع در رسیدگی سیب زمینی و افـزایش  

کاهد و برداشت  توسعه امراض و بزرگ شدن بیش از حد غده و پیدایش رشد ثانویه در غده می ضخامت پوسته گشته و از

تفاده از مـواد شـیمیایی ماننـد    کند و معمولاً این کار را توسط دستگاههاي شامل زنجیر یا تسمه دوار یا اس ـ را تسهیل می

کننـد. و   هفته قبل از برداشـت تیمـار مـی    2دود کیلوگرم در هکتار استفاده و گیاه را ح 10تا  8ت سدیم به میزان ارسنی

 3هفته قبل از برداشت از هورمون هیدرازید یا سیلوکس غلظت  3تا  2توان  براي جلوگیري از جوانه زدن غده در انبار می

  در هزار برروي غدد برداشت شده استفاده کرد.
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

  

    کنند کدامند؟ نیتروژن می باکتریهاي که به صورت آزاد در خاك تثبیت - 1

  هستند COLIاز نوع  -الف

   AZOTOBACTERاز نوع  -ب

  RADICICOLAاز نوع  -ج

 RHIZOBIUMاز نوع  -د

  

    کند؟ کدام باکتري روي ریشه سویا فعالیت می -2

  R.JAPONICAUM -ب    R. MELILOTI -الف

  R. LEGUMINOSARUM -د    R. RIFOLI -ج

  

   طوبت دامنه از چند درصد نباید بیشتر باشد؟در موقع انبار کردن سویا میزان ر - 3

  19 -ب    12 -الف

  35 -د    25 -ج

  

 میزان پروتئین سویا چند درصد است؟ -4

  42-50 -ب    20-30 -الف

  50-60 -د    30-42 -ج

  

   در ایران گیاه سویا براي گل دادن احتیاج به چند ساعت طول روز دارد؟ - 5

  ساعت 16-14 -ب    ساعت 12-14 -الف

  ساعت 18-16 -د    ساعت 6-8 -ج
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 50عدد در متر مربع مورد نظر اسـت اگـر فواصـل ردیفهـاي کاشـت       20تراکم بذر در زراعتی مثل سویا  - 6

   فواصل بذور روي ردیفهاي کاشت برابر است با: متر باشد سانتی

  متر سانتی 8 -ب    سانتی متر 5 -الف

  متر سانتی 12 -د    متر سانتی 10 -ج

  

   درست است؟ کدام عبارت در مورد بادام زمینی -7

  یابد گلها در بالاي خاك تشکیل ولی به زیر خاك رفته و در آنجا لقاح می -الف

  کند گلها در زیر خاك تشکیل و تخمدان در آنجا رشد می -ب

  کند گلها در بالاي خاك تشکیل ولی تخمدان پس از لقاح به زیر خاك رفته و در آنجا رشد می -ج

  آید سیب زمینی به وجود میمیوه از رشد انتهاي ساقه خزنده  -د

  

   ترین نبات روغنی کدام است؟ قدیمی -8

  تخم پنبه -ب    آفتابگردان -الف

  سویا -د    کنجد -ج

  

   سویا گیاهی است با مشخصات خانواده: -9

  ومینوز و مبداء هندوستانگل -ب    منچوري ومینوز و مبداءگل -الف

  ومینوز و مبداء آسیاي صغیرگل -د    ومینوز و مبداء ژاپنگل -ج

 اي کشت شود به چه میزان بذر نیاز است؟ اگر سویا به طریقه کپه - 10

  کیلوگرم 40-60 -ب    کیلوگرم 30-50 -الف

  کیلوگرم 50-70 -د    کیلوگرم 70-80 -ج

 مقاومترین گیاه زراعی یکساله به خشکی کدام است؟ -11

  سویا -ب    پنبه -الف

  آفتابگردان -د    گلرنگ -ج
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 است؟عملکرد سویا در یک زراعت خوب چند تن  - 12

  تن 5/2 -ب    یک تن -الف

  تن 10 -د    تن 5 -ج

  

 سویا گیاهی است ........و تعداد روزهاي کاشت تا برداشت در ارقام زودرس.......است؟ - 13

  روز 99-روز کوتاه -ب    روز 120-روز بلند  -الف

  روز 80-گل غیر انتهایی -د    روز 110-بی تفاوت -ج

  

 متر است؟ اکهاي شنی رسی متوسط چند سانتیبراي کاشت سویا و عمق کاشت در خ PHبهترین  - 14

  متر سانتی 3 -6تا  5بین  -ب  متر سانتی 4 – 7تا  6بین  -الف

  متر سانتی 6- 9تا  8بین  -د    متر سانتی 5- 7-8بین  -ج

  

 گردد؟ کدامیک از ارقام سویا زیر در اکثر نقاط ایران کشت می -15

  CHEIF -ب    HIEL -الف

  3و  1 -د    CLARK63 -ج

  

 ینی (آراشید) گیاه نواحی:بادام زم -16

  باشد سرد می -ب    باشد معتدل می -الف

  باشد نواحی مرطوب می -د    باشد گرم می -ج

   شود چون: بادام زمینی در موقع ورود به خاك زخمی نمی (GYNO PHOR)ژینوفر  - 17

  اي است سر تا سر ژینوفر پوشیده از بافت چوب پنبه -الف

  اي است. پنبهکلاهک ژینوفر پوشیده از بافت چوب  -ب

  گردد. کند و نفوذ به خاك راحتتر عمل می ژینوفر مواد شیمیایی مخصوص ترشح می -ج

  در ژینوفر 3و  1دارا بودن موارد  -د
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   هواي گرم و آفتابی در ساعات بعد از ظهر اواخر زمستان براي زراعت کلزا مضر است چون؟ -18

  شود گردد و به سرما حساس می کلزا از روزت خارج می -الف

  شود برگها تنفس نموده و چون خاك یخ بسته رطوبت تامین نمی -ب

  شود گردد و به سرما حساس می با جذب آب مواد غذایی بیشتر از روزت خارج می -ج

  یابد. مقدار روغن در بذور کاهش می -د

  

 قت و مواظبت است؟ددوره بحرانی در زراعت بادام زمینی (اراشید) کدام است که مستلزم  - 19

  امی که نبات تازه از خاك خارج شده استهنگ -الف

  هنگام وجین کردن -ب

  کند هنگامیکه گیاه شروع به گل دادن و تولید میوه می -ج

  3و  1 -د

  

   شود؟ بندي سیب زمینی می کدام شرایط موجب تسریع در غده - 20

  روزهاي کوتاه و دماهاي بالا -ب  د و دماهاي پایینبلنروزهاي  -الف

  روزهاي بلند و دماهاي بالا -د    اي بالاروزهاي کوتاه و دماه -ج
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   اراضی مناسب کشت سیب زمینی کدامند؟ - 21

  اراضی رس -ب    اراضی شنی و شنی رسی -الف

  اراضی آهکی -د    اراضی هوموسی -ج

  

 گذارد؟ افزایش طول روز در سیب زمینی چه تاثیري می - 22

  هاي چوبی و الیاف ي بلند تولید ریشهاي و در روزها اي و تکمه هاي غده در روزهاي کوتاه تولید ریشه -الف

  اي هاي غده در روزهاي بلند تولید اندام هوایی و در روزهاي کوتاه تولید ریشه -ب

  .تاثیر است حلول روز در تولید ریشه گیاه بی -ج

  .کند هاي چون الیاف تولید می سیب زمینی در روزهاي بلند و کوتاه ریشه -د

  

 سرما چقدر است؟قدرت مقاومت بوته سیب زمینی به  -23

  2تا  4 -د  0تا  1 -ج  -1تا 2 -ب  -2تا  4 -الف

 غده سیب زمینی چیست و وزن مناسب غده بذري چقدر است؟ - 24

  گرم 10-20 -هاي نابجا ریشه -ب  گرم 40-50 -ساقه زیرزمینی -الف

  گرم 30-40 -اي هاي ذخیره ریزوم -د  گرم 20-30 -اي هاي ذخیره ریشه -ج

   سیب زمینی گیاهی است؟ -25

  مقاوم به شوري -حساس به خشکی -سرما دوست -ب  مقاوم به شوري -مقاوم به خشکی –گرما دوست  -فال

  مقاوم به خشکی -حساس به شوري -سرما دوست -د  مقاوم به شوري -حساس به خشکی -گرما دوست -ج

   آیند: هاي بوته سیب زمینی که از رشد غده به وجود می ریشه - 26

  گیرند می ز غده منشاءهاي حقیقی هستند که ا ریشه -الف

  گیرند می هاي نابجایی هستند که از غده منشاء ریشه -ب

  آیند هاي نابجایی هستند که از روي ساقه بوجود می ریشه -ج

  آیند هاي حقیقی هستند که از روي ساقه به وجود می ریشه -د
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 باشند: ..میبندي و گلدهی نسبت به طول روز به ترتیب... ارقام زودرس سیب زمینی از نظر غده - 27

  روز بلند -بی تفاوت -ب    روز کوتاه -روز بلند -الف

  تفاوت هر دو بی -د    روي بلند -روز کوتاه -ج

  

    گردد: عمق کاشت زیاد سیب زمینی باعث می - 28

  .شود محصول بیشتر می -الف

  .تعداد گیاهان سبز شده در واحد سطح بعلت تغذیه بهتر بیشتر شود -ب

  .محصول کمتر شود -ج

  .شوند تر می ها درشت غده -د
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  پاسخنامه تشریحی:

شود ولی از توباکتر بـه طـور مسـتقل نیـز ازت      یا ریزوبیوم در همزیستی یا بقولات سبب تثبیت ازت می 4ب) گزینه  -1

  کند. تثبیت می

 ومینوز شامل باکتریهاي زیر است؟گلباکتریها تثبیت کننده در گیاهان ب) به طور کلی  -2

R. MELILATI  یونجه  

R. TRIFOLI  شبدر  

R. LPINI    لوبیاي مصري  

R. JAPONICUM    سویا  

R. PHASEOLI    لوبیا  

R. LEGUMINUSARUM  در نخود و عدس و ماش  

 الف) -3

 ج) -4

 10000÷20⇒500تعداد گیاه روي ردیف   الف) -5

 CM10⇒50÷500فاصله بذوري روي ردیفها     ج) - 6

 ج) -7

 د) -8

 ج) -9

 الف) -10

 ب) -11

 ج) -12

 ب) -13

 الف) -14

 د) -15

 ج) -16

www.Endbook.net



   علوفه اي و صنعتییاهان گ»   78« 

 

اي وجود دارد که هنگام نفوذ ژینوفر بـه داخـل خـاك، سـلولهاي      مکهاي بارور شدهب) از نوك ژینوفر بادام زمینی ن -17

 کند دار از تخمکهاي بارور محافظت می پارانشیمی نوك آن با ترشع ماده لیگنین

 الف) -18

 د) -19

کنند شامل کمبـود ازت و درجـه پـایین حـرارت و شـدت نـور بـالا         ب) عوامل دیگر نیز که غده بذري را تسریع می -20

 هستند

 )الف -21

 ب) -22

 د) -23

 الف) -24

 د) -25

 ج) -26

تفـاوت هسـتند ولـی     د) در ارقام زود رس چون گلدهی و غده بندي تقریباً هم زمان است نسبت به طول روزي بـی  -27

 بندي روز کوتاه و از نظر گلدهی روز بلند هستند. سایر ارقام این گیاه از نظر غده

شوند. یکی از دلائـل خـاك دهـی پـاي بوتـه       ها از استولون تولید می کند و غده گیاه سیب زمینی تولید استولون می -28

 سیب زمینی به دلیل افزایش تولید استولون است.
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

  شود؟ یابد و...........آن سبب.......کیفیت می نیکوتین ابتدا در..........تشکیل و سپس به.........انتقال می - 1

  کاهش -زیادي -ها ریشه -ها ساقه -ب  افزایش -افزایش -اندامهاي هوایی -ها ریشه -الف

  افزایش -کمی -برگها -ها ریشه -د  افزایش -زیادي -ها برگ -ها ساقه -ج

  

  تجمع نیکوتین در چه قسمتهاي بیشتر است؟ -2

  ها ساقه -ب    ها نوك ریشه -الف

  ها نوك و کناره برگ -د    انتهاي دمبرگ -ج

  

 است؟میزان نیکوتین در این اندامها از حداقل میزان برخوردار  - 3

  برگهاي بالایی ساقه و پوست ساقه -ب  برگهاي پایین و پوست ساقه -الف

  برگهاي میانی ساقه و پوست ساقه -د  برگهاي پایینی ساقه و چوب ساقه -ج

  

 هاي توتون غربی است؟ بطور کلی کمترین و بیشترین مقدار محصول مربوط به کدام برداشت از چین -4

  اول و پنجم -د  اول و سوم -ج  سوم و چهارم -ب  چهار و سوم -الف

  

 کدامیک از گیاهان زیر مقاومت کمتري به خشکی دارند؟ - 5

  سویا -د  اي ذرت خوشه -ج  پنبه -ب  جو -الف

  

 شرایط اکولوژیکی مناسب براي افزایش درصد قند چغندرقند چیست؟ - 6

  روزهاي گرم وآفتابی و شبهاي خشک -ب  هاي گرم روزهاي گرم و شب -الف

  روزهاي آفتابی و شبهاي گرم -د  گرم روزهاي خشک و شبهاي -ج
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 عمل کدام عبارت در مورد بادام زمینی درست است؟ -7

  کند ها در زیر خاك تشکیل و تخمدان در آنجا رشد می گل -الف

  گیرد ها در بالاي خاك تشکیل و لیکن لقاح در زیر خاك صورت می گل -ب

  گیرد اك صورت میها در بالاي خاك تشکیل و رشد تخمدان نیز در بالاي خ گل -ج

  کند. ها در بالاي خاك تشکیل ولی تخمدان پس از لقاح به زیر خاك رفته و در آنجا رشد می گل -د

 وش پنبه چیست؟ -8

  نسبت پنبه به دانه به الیاف -ب  نسبت الیاف به پنبه دانه -الف

  الیاف ریز روي سطح پنبه دانه -د  مجموع الیاف و پنبه دانه -ج

  

 یابد: روغن و اندیس یدي به ترتیب........می با افزایش سرما کیفیت -9

  کاهش -کاهش -ب    افزایش -افزایش -الف

  افزایش -کاهش -د    کاهش -افزایش -ج

  

 رابطه کیفیت روغن با سرما چگونه است؟ - 10

  ارتباط ندارد -ب    غیر مستقیم -الف

  کیفیت روغن با اندیس یدي ارتباط مستقیم دارد -د    مستقیم -ج

  

 شود؟ گیاهچه از خاك لوبیا با مقاومت کمتري روبرو می در کدام گیاه خروج -11

  لوبیا -ب    نخود -الف

  پنبه -د    سویا -ج
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 کدام عبارت در مورد آفتابگردان درست نیست؟ - 12

  مقاوم به خشکی و حساس به شوري –روز بلند  –آفتابگردان گیاهی گرما دوست  -الف

  اسبآفتابگردان گیاهی دگرگشن و براي صنعت زنبورداري من -ب

  طبق آفتابگردان در نیمه شب به آسمان و در سپیده دم به سمت شرق گرایش دارد -ج

  هر سه مورد -د

13 - BOLTING :در چغندر قند باعث 

  رشد طول ساقه -ب    افزایش درصد قند -الف

  مقاومتر شدن به سرما -د    گلدهی -ج

 در روغن کدام گیاه وجود دارد؟ SESAMOLماده  - 14

  کلزا -ب    پنبه -الف

  کنجد -د    تابگردانآف -ج

 کدام گزینه در رابطه با سویا صحیح است؟ -15

  به شوري خاك مقاوم -الف

  حساسترین گونه زراعی به طول روز است -ب

  شود فلان عمدتاً به صورت پس رویشی در مزارع سویا مصرف می تر  علف کش -ج

  شود باکتري ریزو بیوم ژاپونیکوم بطور طبیعی در خاکهاي ایران بافت می -د

 در زراعت پنبه خسارت کرم غوزه را............ PIXاربرد ک -16

  یابد اندامهاي بوته کاهش می GOSSYPOLکند چون درصد  کمتر می -الف

  یابد اندامهاي بوته افزایش می GOSSYPOLکند چون درصد  بیشتر می -ب

  یابد اندامهاي بوته کاهش می GOSSYPOLکند چون درصد  بیشتر می -ج

  یابد اندامهاي بوته افزایش می GOSSYPOLون درصد کند چ کمتر می -د

 سویا گیاهی است: - 17

  خودگشن و هیپوجیل -ب    خودگشن و اپی جیل -الف

  دگرگشن و هیپوجیل -د    دگرگشن و اپی جیل -ج
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 با افزایش عرض جغرافیایی محل کاشت آفتابگردان ، درصد اسید چرب لینولئیک روغن..... -18

  شود رشد کمتر مییابد و طول دوره  افزایش می -الف

  شود یابد و طول دوره رشد بیشتر می افزایش می -ب

  شود یابد و طول دوره رشد بیشتر می کاهش می -ج

  شود یابد و طول دوره رشد کمتر می کاهش می -د

  

 کدام گروه از گیاهان زیر در خاکهاي با بافت سبک رشد مناسبتري دارند؟ - 19

  جو -گندم -برسیم شبدر -سیب زمینی -ب    ذرت -کلزا -برنج -الف

  کلزا -توتون -نیشکر -د  سیب زمینی -آفتابگردان -چغندرقند -ج

  

 اي در کدام مرحله رشد بیشترین مقاومت را به تنش رطوبتی دارد؟ ذرت دانه - 20

  سه هفته آخر رشد -ب    به ساقه رفتن -الف

  جوانه زنی و سبز شدن -د    گرده افشانی -ج

ند و سیب زمینی بـه عنـوان عملکـرد اقتصـادي برداشـت      کدامیک از اجزاء گیاهی محصولات چغندرق - 21

 شوند؟ می

  در هر دو محصول ریشه گیاه -الف

  در چغندر ساقه گیاه و در سیب زمینی ریشه گیاه -ب

  در چغندر قند ریشه گیاه در سیب زمینی ساقه گیاه -ج

  در هر دو محصول میوه گیاه -د

 د؟شو در گلرنگ از چه اندامی جهت رنگ غذا استفاده می - 22

  کلاله -د  کاسبرگها -ج  گلبرگ -ب  پرچمها -الف

  

 در کدامیک از گیاهان زیر گلدهی اهمیت بیشتري دارد؟ -23

  یونجه -د  گندم -ج  سیب زمینی -ب  چغندر قند -الف
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 کدام گزینه صحیح است؟ - 24

  روز بلند و سرما دوست -کنجد گیاهی مقاوم به خشکی -الف

  باشد شکی خاك میمقاوم به ریزش و شوري و خ -کلزا روز کوتاه -ب

  باشد سیب زمینی گیاهی حساس به ساختمان خاك ، تنش رطوبتی و خشکی می -ج

  شود تر شدن هواي تابستان از کیفیت غذایی روغن آفتابگردان کاسته می با خشک  -د

  

 علت ریزش قوزه پنبه پس از بارندگی کدام است؟ -25

  افزایش رطوبت هوا -الف

  کاهش درجه حرارت محیط -ب

  شدت نورکاهش  -ج

  کاهش تهویه محیط اطراف ریشه به دلیل غرقابی شدن -د

  

 کدام گزینه در رابطه با چغندر قند صحیح است؟ - 26

  گل آذین در چغندرقند منوژرم به صورت سنبله و در چغندرقند پلی ژرم به صورت خوشه است. -الف

  چغندر گیاهی حساس به خشکی و شوري -ب

  حی بهتر است چغندر قند به صورت کرتی کشت شوددر خاکهاي رسی سیلتی و آبیاري سط -ج

  شود به اندازه هر غده افزوده می 50به  60در صورت ثبات تراکم بوته با کاهش فواصل ردیف کاشت از  -د

 کدام گزینه در مورد آفتابگردان صحیح است؟ - 27

  استوجود ریشه افشان در آفتابگردان نوع تغییر تکاملی در جهت انطباق با تراکم خاك  -الف

  شود همراه با خنک تر شدن هواي تابستان، از کیفیت غذاي روغن آفتابگردان کاسته می -ب

  شود بوته در متر مربع تسهیل می 10به  6برداشت مکانیزه با افزایش تراکم از  -ج

  شود. اي طبق مشخص می شروع گرده افشانی در آفتابگردان، با وقوع گرده افشانی در گلهاي زبانه -د
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 ن گیاهان زراعی زیر کدامیک کمتر از بقیه به نیتروژن نیاز دارند؟از بی - 28

  چغندرقند -ب    سیب زمینی -الف

  نیشکر -د    توتون -ج

  

 مقاومترین گیاه زراعی به تنش خشکی کدامیک از گیاهان زیر است؟ - 29

  توتون -ب    سیب زمینی -الف

  چغندرقند -د    نیشکر -ج

  

 ند به ترتیب؟هاي هست هاي آسیایی و آفریقایی گونه پنبه -30

  دیپلوئید-دیپلوئید -ب    تتراپلوئید -تتراپلوئید -الف

  تتراپلوئید -دیپلوئید -د    دپلوئید -تتراپلوئید -ج

  

علت کاهش طول دوره رشد و عملکرد دانه کشت دوم (تابستان) سویا نسبت به کشـت اول (بهـار) بـه     - 31

 شرح زیر است؟

  ایش طول روزکاهش دما و افز -ب  کاهش دما و کاهش طول روز -الف

  افزایش دما و افزایش طول روز -د  افزایش دما و کاهش طول روز -ج

  

 در زراعت پنبه کدام است؟ PIXکاربرد  -32

  کند طول میانگره ساقه را کاهش و زراعت را زودرس می -الف

  کند طول میانگره ساقه را کاهش و زراعت را دیررس می -ب

  کند ودرس میطول میانگره ساقه را افزایش و زراعت را ز -ج

  کند طول میانگره ساقه را افزایش و زراعت را دیررس می -د
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 شود: در پنبه براي برداشت غوزه و وش به ترتیب از ......... و ..... استفاده می -33

  STRIPPER- PIKER -ب  PIKER- STRIPPER -الف

  PIKER- PIKER -د  STRIPPER- STRIPPER -ج

 . ..........شرایط رشد در زراعت پنبه برروي...... -34

  گذارد اندازه غوزه تاثیر می -الف

  گذارد تعداد غوزه تاثیر می -ب

  شود اندازه غوزه تاثیر داشته و موجب تغییر در تعداد غوزه می -ج

  هیچکدام -د

  

 است: ترین زمان کمبود رطوبت براي آفتابگردان............ بحرانی - 35

  سه هفته قبل از گلدهی -ب    تشکیل بذر -الف

  3و  2گزینه  -د    فته بعد از گلدهیسه ه -ج

  

 شود؟ کشت ممتد کدام گیاه براي چندین سال در یک زمین باعث کاهش عملکرد نمی - 36

  لوبیا -ب    نخود -الف

  عدس -د    سویا -ج

  

 آفتابگردان..............؟ -37

  به طول روز حساس نیست -ب  به نور زیاد و گرما زیاد نیاز دارد -الف

  هر سه مورد -د  قاوم استنسبتاً به گرما و سرما م-ج

  

 کیل در پنبه..............است؟ - 38

  دانه پنبه بعلاوه الیاف -ب    دانه پنبه منهاي الیاف -الف

  نسبت الیاف به دانه پنبه -د    نسبت دانه پنبه به الیاف -ج
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 شود: الیاف ژوت از قسمت............حاصل می -39

  چوب ساقه و لایه آوند آبکش -ب    چوب ساقه -الف

  ریشه -د    آوند آبکش لایه -ج

  

 . .............. کتان گیاهی است - 40

  .شود روز بلند و براي الیاف و روغن دانه استفاده می -الف

  .شود روز کوتاه و براي روغن دانه استفاده می -ب

  .شود روز بلند و براي الیاف استفاده می -ج

  .شود روز کوتاه و براي روغن دانه و الیاف استفاده می -د

 یاهی است:گلرنگ گ - 41

  مقاوم به شوري -خودگشن -لیستوگامک -ب  مقاوم به شوري -دگرگشن -پروتندري -الف

  حساس به شوري -خودگشن -کلیستوگام -د  حساس به شوري -خودگشن -پروتندري -ج

 تر است؟ براي تناوب چغندر قند کدام گزینه مناسب - 42

  غلات -چغندرقند -ومینوزکل -ب  ومینوزکل -چغندر قند -غلات -الف

  ومینوزکل–چغندرقند  -گلومینوز -غلات -د  چغندرقند -غلات –ومینوز کل -ج

 کدام عبارت در مورد گلرنگ نادرست است؟ -43

  گیاه جوان نسبتاً مقاوم به سرما است -الف

  اگر رطوبت تامین باشد، درجه حرارت تابستان مقاوم است -ب

  اریاب بیشتر استدر شرایط دیم، مقاومت به شوري کمتر از جو ولی در شرایط ف -ج

  شود رطوبت نسبی طولانی هوا در هنگام گلدهی باعث کاهش عملکرد می -د

  

 ها است؟ تیپ........... و احتیاجات غذایی آن.......از سایر تیپ Eدر چغندرقند تیپ  - 44

  زیادتر -زودرس -ب    زیادتر -دیررس -الف

  زودرس کمتر -د    کمتر -دیررس -ج
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  ز کدام گیاه کشت نمود؟آفتابگردان را نباید بعد ا -48

  سیب زمینی -ب    چغندرقند -الف

  همه موارد -د    نخود فرنگی -ج

  

  افتد؟ با درجه حرارت نسبتاً ........و روزهاي.........اتفاق می BOLTINGدر چغندر قند بولتینگ  -49

  پایین طولانی -ب    طولانی -بالا -الف

  پایین کوتاه -د    کوتاه -بالا -ج

  .......در نیشکر......-50

  العاده نسبت به شوري خاك دارد حساسیت فوق -الف

  برخلاف سایر غلات ساقه کاملاً تو خالی دارد -ب

  شود ساکارز معمولاً در قسمتهاي فوقانی و وسط ساقه و ذخیره و در قسمت تحتانی ساقه قندهاي انورت ذخیره می -ج

  شود اي است که سبب گلدهی می ماده  Dicuatات وي کاد -د

  

 زراعت توتون............ در - 1

  شود هر گاه رطوبت بیش از اندازه باشد کیفیت برگها کاسته می -الف

  درصد همراه با حرارت مناسب عامل مهم رشد است 75تا  50وجود رطوبت -ب

  شود تابش شدید خورشید و خشکی هوا سبب ضخیم شدن برگها و کم شدن عطر و مزه می -ج

  همه موارد -د

  است............ چغندر قند گیاهی -2

  شود روز بلند و افزایش نور سبب ازدیاد رشد قسمتهاي هوایی مانند برگها نمی -الف

  شود روز بلند و افزایش نور سبب ازدیاد رشد قسمتهاي هوایی مانند برگها نمی -ب

  شود روز کوتاه و افزایش نور سبب ازدیاد رشد قسمتهاي هوایی می -ج

  شود بب ازدیاد رشد قسمتهاي هوایی نمیروز کوتاه و افزایش نور س -د
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 باشد؟ در زراعت چغندر قند کدام عبارت صحیح نمی - 3

  باشد متر کاملاً نرم می سانتی 3خاك تا عمق حدود  -الف

  دار آن است که ابعاد بذرهاي مورد کشت تماماً یکسان باشد هدف از تهیه بذر و پوشش -ب

  شود می کشت چغندرقند از طریق نشاء کاري هم انجام -ج

  اي ریشه چغندرقند اثر قابل توجهی دارد فسفر روي ترکیب مواد ذخیره -د

  

 باشند؟ از گیاهان زیر کدامیک روز کوتاه می -4

  نخود -ب    ارزن -الف

  سورگوم -د    توتون -ج
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 ضریب پژمردگی در یک خاك رس شنی یا شنی رسی براي کدامیک از گیاهان زیر بیشتر است؟ - 5

    برنج -الف

  دچغندرقن -ب

  یکسان است -ج

  در خاك رسی شنی براي برنج و در خاك شنی رسی براي چغندر قند -د

  

 باشند؟ کدامیک از گیاهان زیر جزء گیاهان تابستانه نمی - 6

  ذرت -ب    چغندر قند -الف

  توتون -د    پنبه -ج

 باشند؟ از گیاهان زیر کدامیک جزء گیاهان گرما دوست می -7

  چغندرقند -ب    کتان -الف

  پنبه -د    سیب زمینی -ج

  

 تناسب کود شیمیایی ازته در آفتابگردان باعث: افزایش بی -8

  شود پایین آمدن درصد روغن می -ب    شود زودرسی گیاه می -الف

  شود دیررسی گیاه می -د  شود بالا رفتن درصد روغن می -ج

  

 گیرد؟ اي صورت می تنک کردن مزرعه پنبه پس از کاشت در چه مرحله -9

  برگی 6تا  4ته بو -ب    برگه 2بوته  -الف

  متري سانتی 30بوته  -د    خروج جوانه از خاك -ج

 حداکثر نیاز آبی و مواد غذایی در پنبه در کدام مراحل رشد صورت می گیرد؟ - 10

  غوزه دهی و رسیدگی -ب    رشد رویشی -الف

  گل و غوزه دهی -د    گلدهی و رسیدگی -ج
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 کرچک گیاهی است از خانواده: -11

  EUNORBIACEAE -ب    COMPOSITAE -الف

  MALVACEAE -د    LEGUMINUSE -ج

 

 کرچک گیاهی است؟ - 12

  دگر گشن –روز کوتاه  -ب    دگرگشن -روز بلند -الف

  خودگشن -روز بلند -د    خودگشن -روز کوتاه -ج

  

 گردد؟ کدام عامل سبب توقف رشد ریشه و منشعب شدن آن در ریشه چغندر قند می - 13

  زمینیپایین بودن آب زیر -ب   عمیق بودن خاك زراعی -الف

  هیچکدام -د  پخش و زیر خاك کردن کودهاي حیوانی و آلی -ج

 کدام گزینه صحیح است؟ - 14

  بذر مصرفی چغندر قند در ایران منوژرم است -الف

  بذر مصرفی چغندر قند در ایران پلی ژرم دیپلوئید است -ب

  بذر مصرفی چغندر قند در ایران پلی ژرم پلی پلویید است -ج

  در ایران منوژرم پلی پلوئید است.بذر مصرفی چغندر قند  -د

  

15- BOLTING چیست؟ 

  گل دهی چغندرقند -ب  تاریخ کاشت چغندرقند -الف

  مرحله رشد چغندرقند -د  استخراج قند از چغندرقند -ج
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 ه چغندرقند:ردر شی INVERTبه وجود آمدن قند انورت  -16

  زیاد بودن کود ازت در مزرعه است -الف

  کم بودن ازت در مزرعه است -ب

  مقدار زیادي از طوقه روي ریشه مانده بوده است -ج

  اند ها خاك داشته غده -د

  

 در فصل بهار تابستان و پاییز شرایط اقلیمی مناسب براي زراعت پنبه به ترتیب کدامند؟ - 17

  سرد و مرطوب -معتدل و خشک -سرد با بارندگی زیاد -الف

  سرد و مرطوب -معتدل و خشک -سرد با بارندگی کم -ب

  خشک و طولانی -گرم و مرطوب -و مرطوب معتدل -ج

  سرد و مرطوب -گرم و مرطوب -معتدل با بارندگی کم -د

  

 کدام عوامل در افزایش قند چغندر قند اثر بیشتري دارند؟ -18

  نور کم -تراکم مناسب -فسفر کافی -ب  تراکم مناسب -خاك رسی -ازت زیاد -الف

  تراکم مناسب -خاك مناسب – نور کافی -د  پتاس کم -آبیاري کافی -گرماي زیاد -ج

  

 کدام مورد در مورد ازت مضره در چغندرقند صحیح است؟ - 19

  ترکیبات ازته که براي گیاه قابل جذب نیستند -الف

  را گویند ترکیبات ازته بفرم پروتئین و آمید -ب

  توان از عصاره جدا نمود ترکیبات ازته که نمی -ج

  گردد مواد معدنی که مانع کریستاله شدن قند می -د
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 براي تولید بذر چغندرقند چرا باید ریشه گیاهان تحت یک دوره سرما قرار گیرد و دماي آن چقدر است؟ - 20

  گراد باید باشد درجه سانتی 12هاي بذر ضروري است و دما حدود  تر ریشه دما پایین براي نگهداري هر چه طولانی -الف

  باشد گراد می درجه سانتی 8دماي لازم حدود  دماي پایین براي ساقه رفتن و تولیدبذر ضروري است و -ب

  باشد گراد می درجه سانتی 8کند و دماي ضروري حدود  دماي پایین از ساقه رفتن قبل از موعد گیاه جلوگیري می -ج

  باشد. گراد می دماي پایین براي گل دادن و بذر دادن ضروري و دماي حدود صفر درجه سانتی -د
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  پاسخنامه تشریحی:

  د) -1

نیـز افـزایش   و از کناره دمبرگ به طرف کناره برگ  یابد افزایش يزان نیکوتین از انتهاي دمبرگ به طرف نوك د) می -2

 یابد. می

 ج) -3

 ج) -4

 توان بیشتر در نظر گرفت د) در گیاهان مقاوم به خشکی فواصل آبیاري را می -5

 ب) - 6

 د) -7

 ج) -8

 الف) -9

 ج) -10

چندانی براي خروج لازم نیست سایر گزینه اپی  وجیل (لپه زیر خاك) است و نیرويپالف) چون جوانه زنی نخود هی -11

 جیل هستند.

 الف) -12

 ج) -13

 د) -14

 ب) -15

 د) -16

 الف) -17

 ب) -18

 ج) -19

 ب) -20

 ج) در سیب زمینی ساقه تغییر شکل یافته و تبدیل به غده شده است -21

www.Endbook.net



   علوفه اي و صنعتییاهان گ»   94« 

 

 ب) -22

 ج) -23

 ج) -24

 هم درست هستند اما کاهش شدت نور موثرترین عامل است 2و  1هاي  ج) گزینه -25

 ج) -26

 ج) -27

 ج) -28

 ب) -29

 کروموزم دارند N2=52یقایی و آفر N2= 26د) آسیایی  -30

 الف) -31

 الف) -32

 الف) -33

 ب) -34

 د) -35

 ج) -36

 د) -37

 د) -38

 ب) -39

 الف) -40

 الف) -41

 ب) -42

 ج) -43

 الف) -44

  اي مشترکی دارد. هاي ذکر شده بیماریهاي ریشه د) چون با تمامی گزینه -48

  ب) -49
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  الف) -50

  د) -51

  ب) -52

  د) -53

  ج) -54

  گی نداردج) ضریب پژمردگی خاك بستگی به نوع خاك دارد و به نوع گیاه بست -55

  الف) -56

  د) -57

  ب) -58

  برگی است 3تا  2الف) بهترین زمان تنک کردن بین  -59

  د) -60

  ب) -61

  الف) -62

  د) -63

  ج) -64

  ب) -65

  الف) -66

  ج) -67

  د) -68

  ج) -69

  د) -70
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  اي زراعت نباتات علوفه:ومدفصل 

  اي نباتات علوفه

  MEDICAGO SATIVALیونجه: 

  آید. با ریشه مستقیم و عمیق و ضخیم که از آن تعداد زیادي انشعابات جانبی پدید می یونجه گیاهی چند ساله

اي و باریـک و نـازك دارنـد. در     هاي ظریف به طور منفرد قرار گرفته و شکل استوانه هاي باکتري در یونجه روي ریشه غده

و شیار دار که پوشیده از کرکهاي نـرم  اي بصورت متناوب در روي دمبرگ باریک  هاي یونجه برگهاي سربرگچه روي ساقه

وشـه  خباشد و قاعده هر برگ بوسیله دو گوشوارك بزرگ و نوکدار احاطه شده است. گل آذیـن یونجـه بصـورت یـک      می

گردد و داراي یک دمگل بلند که طول آن در حـدود یـا بلنـدتر از دمبـرگ اسـت و       مرکب از محور (زاویه) برگ خارج می

  گیاهی دگرگشن است.

رین رشد و نمو را در مناطقی خواهد داشت که هواي خشک؛ آفتابی و گرم و آب نسبتاً زیادي در دسترس داشته باشد بهت

بار  4تا  2و در ایران خوزستان بهترین نقطه براي یونجه کاري است. تعداد چین در مناطق کوهستانی و سردسیر بیش از 

گیرد. یونجه گیاهی است که به آهک و اکسـیژن زیـاد    ت صورت میچین نیز برداش 15نبوده در حالی که در خوزستان تا 

گرم است و در خاکهاي لومی عمیق و زهکشـی   5/3تا  5/2نیاز دارد. یونجه داراي بذرهاي ریز است و وزن هزار دانه بین 

  شده و خاکهاي خشک بهترین رشد را دارند.

نماینـد ولـی در    یونجه را در مناطق سرد در بهـار کشـت مـی   به هواي گرم و خشک و آب فراوان نیاز دارد و   یونجه اساسا

  کار صورت گیرد. مناطق گرم بهتر است در پاییز و یا اوایل زمستان این

فسفر اثر بسیار مهمی در رشد سریع گیاه یونجه دارد و کمبود فسفر سبب ضعیف شدن گیاه و دیر رسیدن میوه و کاهش 

ردد و لازم است که در موقع دادن کود فسفر به درصد کلسـیم آن نیـز توجـه    گ اعضاي زایشی و کمبود رنگ در برگها می

  ضرر ساخته و آنها را دفع نماید.  ه را بیضرشود که مواد م کرد. نقش پتاس در یونجه سبب می

شـود و کمبـود مـس باعـث پـیچ       اي رنگ در حاشیه برگها مـی  هاي خشک و قهوه کمبود منگنزدر گیاه سبب افزایش لکه

هاي قرمـز در سـطح بـرگ و چـروك و خـرد       گردد. کمبود برسبب ایجاد لکه نتهاي برگ و سفید شدن برگها میخوردن ا

  شود. هاي جوان و قسمتهاي فوقانی می شدن شاخه

بهترین خاك براي بذر گیري یونجه لوم رسی شنی است که قدرت حفظ آب زیادي دارد و در خاکهاي که سـطح نوسـان   

گیرد و بسیار به بافت خاك حساس است و در خاکهاي شـنی و سـبک    به خوبی صورت نمیآب زیاد است عمل بذرگیري 
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هاي متوسط و در خاکهاي رسی با بافت سنگین تولیـد   هاي یونجه بزرگ و درشت و در زمینهاي با بافت متوسط بوته بوته

  کند. هاي کوچک می بوته

گردد که غلظت قند گرده زیاد شود و عوامـل   زیاد باعث می آبیاري یونجه تا هنگام به گل رفتن گیاه مورد نیاز است و آب

  روند بنابراین همواره قبل از گل دادن باید از آبیاري جلوگیري کرد. ها می گرده افشانی کمتر به این گرده

هاي هرز یونجه عبارتند از سس کـه اگـر قبـل از رشـد باشـد باداکتـال و اگـر بعـد از رشـد باشـد توسـط             فلعمهمترین 

کنند و پیچک صحرایی و بارهنگ و ترشک و سـورگوم از دیگـر علفهـاي هـرز مهـم مـزارع یونجـه         کسون مبارزه میگراما

  هستند.

نی است که یونجه داراي ساقه اصلی است. براي برداشـت بـذر یونجـه از    ابرابر زم 3مقدار پروتئین یونجه در زمان گلدهی 

 -ENDOTALLگـردد و ایـن مـواد عبارتنـد از      ونجـه مـی  برنـد کـه باعـث سـوزاندن بـرگ ی      مواد مصنوعی به کار می

DIYUAT- DINOZEB .است  

درصد و معمولاً یونجه را هنگام صبح در مناطق مرطوب پس از برطـرف شـدن شـبنم از     18-28میزان پروتئین در برگ 

  کنند. می رروي نبات دو

  براي گرده افشانی زنبور سه نوع زنبور دخالت دارند که عبارتند از:

١- APIS MALLIFERA (زنبور عسل)  

٢- NAMIA MELANDERI 

٣- MEGACHIL ROTURDATA(زنبور مگاشیل) 

  گویند. TRIPPINGهم تریپینگ  از به عمل آزاد شدن اعضاي جنسی بوسیله جدا شدن دو بخش ناو

  ONOBRYCHIS VICIAEFOLIA SCOPاسپرس : 

  ونه بسیار مهم است که عبارتند از:مبدا اولیه اسپرس نواحی شرقی مدیترانه و آسیاي شرقی است و داراي سه گ

١- ARENARIA مخصوص نواحی سنگلاخی  

٢- MONTANA مخصوص نواحی کوهستانی 

٣- SATIVA .اسپرس زراعی و به یخبندان بسیار حساس است نسبت به سایرین است 

جفت است و گلها در اسپرس روي یک گل آذین و گل کردن اسپرس ابتـدا در روي   N2=28هاي اسپرس  تعداد کروموزم

شود. گیاهی دگرگشن است و عامل گـرده افشـانی در اسـپرس حشـراتی ماننـد       اولین شاخه گل آذین از قاعده شروع می
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زنبور عسل و بامبوس هستند. گیاهی مقاوم به خشکی و با زمینهاي عمیق و گچی و محلهاي گرم سازگار است و در اوایل 

  کشت به سرما حساس است.

  TRIFO LIUM PRATENSEشبدر قرمز 

گـردد و گیـاهی    مختص مناطقی که داراي آب و هواي مرطوب بوده و یا نزولات آسمانی سالیانه آن زیاد است کشت مـی 

شود. برگ اصلی داراي یک دمبرگ است و هـر بـرگ سـه برگچـه      چند ساله اما در زراعت به صورت دو ساله استفاده می

  شود.  سبز روشن دیده می دارد. در روي پهنک برگ شبدر قرمز علامت مثلثی شکل سفید یا

دهد و گیـاهی دگرگشـن    هاي خارج از خاك تشکیل می اي مرکب است و سه پنجم وزن کل گیاه را ساقه گل آذین خوشه

را تحمل و در هنگام به وجود آمدن اندام زایشی نسبت به خشکی بسـیار حسـاس اسـت و حـداکثر      PH= 6-8/6است و 

  متر زمین است. سانتی 30مق هاي شبدر قرمز در ع رشد و فعالیت ریشه

گل نشستن کامل است و براي بدسـت  ه اي داشته باشد زمان ب بهترین زمان برداشت شبدر قرمز که بهترین کیفیت علوفه

مزرعـه بـه گـل     3/1آوردن حداکثر پروتئین و ماده خشک معدنی و ارزش غذایی بیشتر لازم است که موقع درو بـیش از  

 نشسته باشد.

   Trifolium pretenseشبدر قرمز 

گیاهی است دائمی که غالبا دو ساله کاشت میشود ، زمان کشت آن پاییز و بهار است . غالبا مخلـوط بـا گرامینـه هـا در     

مناطق مرطوب و معتدل رشد می کند و تغییرات فاحش درجه حرارت را تحمل نمی نماید . عـدم مقاومـت بـه خشـکی     

  دارد .

تحمل به تراکم چراي دام ) بهترین خاك براي آن خـاك نسـبتا سـنگین و حاصـلخیز     نوع مصرف : علوفه سبز و مرتع ( م

یا کمی کمتر ) به شرط آن که زهکشی خاك خوب باشد . از شـبدر هیبریـد بـه خـاك اسـیدي       PH=  6,5 – 7است ( 

  مقاوم تر است .

  رشد و نمو دوباره داشته باشد . این گیاه باید قبل از رسیدن سرماي بهاره و پاییزه برداشت شود تا وقت کافی براي 

  کیلوگرم در هکتار است . 10 – 15مقدار بذر در هکتار آن براي کشت تنها ( کشت اصلی ) 

  انواع شبدر قرمز یک چین ( زودرس ) و چند چین ( دیررس ) وجود دارد . انواع یک چین مقاوم به سرما می باشند .
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  Trifolium repensشبدر سفید 

سال اسـت . منشـا    4 – 7ساله داراي ساقه هاي خزنده ( استولن ) : عمر این شبدر در شرایط مناسب گیاهی است چند 

  این گیاه خاور نزدیک است .

بیشتر در مناطق مرطوب رشد می کند . توقعات آن کمتر از شبدر قرمز است و غالبا کشت زمستانه مـی شـود . مقاومـت    

به گرما حساس تر است . تولید چراگاه خـوب بـراي زنبـور عسـل مـی کنـد .       این گیاه به سرما بیشتر از گرماست . یعنی 

خیلی مناسب براي آب و هواي سرد و سایه است . خاك هاي سنگین با زهکشی کم را می تواند تحمـل کنـد . غالبـا بـا     

  گرامینه ها مخلوط کاشته می شود . ( مناسب براي چراگاه )

 250 – 200کیلوگرم در هکتار است . میزان کود مورد نیاز ( فسـفره   20 – 10گیاهی دگرگشن ، میزان بذر براي کشت 

کیلوگرم ) است . ریشه هاي این گیاه کم عمق اسـت و در منـاطق خشـک تقریبـا تولیـدي       100 – 50کیلوگرم و پتاسه 

  ندارد .

  خشک ( تولید علوفه کم ) مصرف : علوفه سبز ( تولید کم ) ، سیلو ، چراگاه ( در مناطق مرطوب با زهکشی کم ) ، علوفه

  باید توجه داشت که چراي مداوم آن باعث رودل گاوي می شود .

  

  انواع : شبدر سفید کوچک وحشی انگلیسی ( لینوبورك ) ، شبدر متوسط ( لوئیزیانا ) ، شبدر سفید بزرگ ( لادینو )

  

    Trifolium hybridumشبدر السالیک 

  می باشد . منشا آن معلوم نیست . ) ظاهرا حد وسط شبدر سفید و شبدر قرمز١

  ) گیاهی است چند ساله ولی معمولا به عنوان دو ساله مصرف می شود .2

  ) در خاك هاي مختلف قابل کشت است و در خاك هاي اسیدي تا قلیایی ( براي شبدرها ) رشد می کند .3

  ) در دوره هاي غرقابی تا شش هفته ادامه حیات می دهد .4

  آب و هواي خنک و رطوبت خاك بالا دارند به خوبی رشد می کند .) در مناطقی که 5

  میلی متر را به خوبی تحمل کرده و سرما نسبت به شبدر قرمز مقاوم تر است . 950) میزان بارندگی بیش از 6

  ) رقم اورورا مقاومت به سرماي زیادي دارد و تترا رقم تتراپلوئید است .7
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    Trifolium resupinatumشبدر ایرانی 

سانتی متر ، پاییزه ، مقاومت زیادي نسبت به سرما ندارد ( سرماي زیاد زمستان  20 – 60بومی آسیا ، یک ساله ، ارتفاع 

 – 8) . در بهار ساقه هاي هوایی ظاهر می شود . مقدار بذر در هر هکتار  Rosetteرا به صورت خوابیده می گذراند ) . ( 

  احتیاج به بذر کاري مجدد وجود ندارد . کیلوگرم بعد از یکبار بذر کاري 4

  خاك هاي سنگین و مرطوب زا دوست دارد .

) و سایر گرامینه ها می کارند . تولید این گیـاه   Cynodon dactylonشبدر ایرانی را مخلوط با شبدر سفید و یا مرغ ( 

  تن ماده تر می باشد . 30در هکتار حدود 

 Trifolium alexanderinumشبدر مصري 

ومی مناطق مدیترانه ، یک ساله ، بهاره و پاییزه ، ریشه ضخیم و عمیق دارد . احتیاج به گرمـا و آب کـافی دارد و خـاك    ب

هاي اسیدي را خیلی نمی پسندد . بهترین شرایط رشد آن در خاك هاي سبک و نسبتا سنگین بـا آب و هـواي مرطـوب    

می زند . به صورت مخلوط زیر با جوي پـاییزه و شـالی کاشـته    است . سرماي پاییزه در مرحله لپه اي شدن به آن صدمه 

  می شود .

  

  . Melilotus spشبدر شیرین 

 )M. officinalis , M. alba  دوسالھ ) وM. indica یک سالھ  

را ترجیح می دهـد و خـاك هـاي     PH=  7بومی آسیا و اروپا است . تقریبا در هر نوع خاکی از نظر بافت رشد می کند . 

  را دوست ندارد .اسیدي 

  متر می رسد . 3نسبتا به سرما ، گرما و خشکی مقاومت زیادي را نشان می دهد . عمق ریشه تا 

به علت داشتن ماده تلخ کومارین براي مصرف دام توصیه نمی شود . بیشتر براي اصلاح خاك مصرف مـی شـود . میـزان    

  رسد ) . متر می 1 – 2,5تولید شاخ و برگ آن زیاد است ( ارتفاع از 

براس مصرف دام باید با گرامینه ها مخلوط کاشته شود و قبل از خشبی شدن برداشت گردد . از یونجه نسبت به سـرما ،  

  گرما و خشکی مقاوم تر است . قابل کشت در بهار و پاییز است . 

  کیلوگرم است . 25 – 30مقدار بذر در هر هکتار 

  سیلو و چراگاه براي زنبوران عسل می باشند . –از فرسایش خاك  جلوگیري –اصلاح خاك  –مصارف : علوفه خشک 
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  ) Zea maysذرت علوفه اي ( 

سال پیش در اثر موتاسیون و یا تلاقی بین گونه هاي خویشاوند آن به وجـود   3000تصور می شود که این گیاه در حدود 

  و گیاهان گرامینه دیگر .  Andropogonو  Tripsacumآمده است مانند 

قدیم این گیاه محدود به مناطق گرمسیر بود اما پراکنش آن در سراسر دنیا باعث سـازش آن بـا شـرایط آب و هـوایی     در 

مختلف شد . ریشه آن عمیق تر از غلات است و موارد استفاده علوفه اي بیشتري دارد و پر محصول اسـت . ایـن صـفات    

یکا ، اتحاد جمادیر شوروي ، آرژانتـین ، مکزیـک و اروپـاي    باعث توسعه آن شد . مهمترین کشورهاي تولید کننده آن امر

  شرقی می باشند . 

از نظر سطوح کشت در دنیا چهارم است . گندم ، برنج ، ذرت خوشه اي ، ذرت و از نظر مقـدار محصـول گنـدم ، بـرنج و     

  ذرت .

عنوان بادشکن کشت می شـد   خیلی کم بوده و به عنوان زینت یا به 47و  46سطح زیر کشت آن در ایران در سال هاي 

  میلیون هکتار است . 110سطح زیر کشت آن در تمام دنیا حدود 

نوع فرآورده از آن به دست می آید که مهـم تـرین آن علوفـه اسـت .      500تا  400موارد استفاده آن زیاد است که حدود 

لاست . ولی نباید زیاد داده شود زیرا پروتئین آن نسبت به سایر غلات براي حیوان مرغوب تر است زیرا ضریب هضم آن با

 12-13کره اي که در گاو در اثر زیادي مصرف ذرت به وجود می آید شل است . فرآورده دیگر آن روغن است در حـدود  

درصد روغن دارد و بیشتر روغن در جنین نهفته است . ذرت گیـاهی   4-5درصد وزن دانه را جنین تشکیل می دهد دانه 

گرده افشانی ذرت غیر مستقیم بوده و به همین دلیل باید هـر سـال بـذر مـورد نظـررا جهـت کشـت از        است کوتاه روز ، 

موسسه مربوطه دریافت نمود . بذر طرح افزایش علوفه که به دهقانان می دهند بذر هیبرید است و طول مدت رشد و نمو 

س مـی باشـند . انـواع دیـررس میـزان      دیرر –متوسط رس  –روز است ) که انواع زودرس  100-250آن متفاوت است ( 

محصول بیشتري دارند . براي همین منظور انواع دیررس را براي تولید علوفه سبز و انواع زودرس را براي دانه مصرف می 

درجه باشد در صـورتی   10 – 15کنند چون ذرت خیلی به سرما حساس است باید در زمان کشت در بهار درجه حرارت 

خر اسفند ماه کاشته می شوند . بنابراین اگر ذرت دانه اي به سرماي پاییزه برخـورد کنـد مشـکلات    که گندم و جو در اوا

برداشت خواهیم داشت . ولی برعکس ساقه هاي ذرت علوفه اي را شکاف نمی دهد بنابراین سرماي پـاییز تـاثیر بـدي در    

ل هاي ماده در محور برگ با ساقه قرار دارد کـه  کیفیت علوفه ندارد ذرت یک پایه بوده و گل هاي نر در انتهاي ساقه و گ

گل می باشد کـه یـک گـل بـدون      2بعدا تبدیل به بلال می گردد . در گل آذین ماده ذرت خوشه اي هر سنبلچه داراي 

دمگل و دیگري داراي دمگل است . سنبلچه گل هاي ماده ذرت نیز داراي دمگل می باشد کـه یکـی بـارور مـی گـردد و      
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قی می ماند . عمل باروري در ذرت به وسیله باد یا حشرات انجام گرفته و گرده گل نر که در انتهاي سـاقه  دیگري عقیم با

واقع است باید بر روي اندام هاي ماده ذرت که در محور برگ و ساقه قرار دارد و تارهاي ابریشم مانند که همـان کلالـه و   

می گردد . گل هاي نر معمولا زودتر از گل هاي ماده می رسند هر خامه اندام هاي مونث باشد قرار گرفته و باعث باروري 

ردیف می باشد که جمعـا مـی    20تا  7بلال تولید نماید . هر بلال داراي حدود  15گیاه ( بوته ) می تواند از یک بلال تا 

است دلیل بر عدم گرده  عدد دانه تولید کند . در بلال هایی که جاي دانه بذري به وجود نیامده 500تا  300تواند حدود 

سانتی متر می رسد . وزن هزار دانـه ذرت بـه حـدود     50سانتی متر تا  10افشانی کامل بوته می باشد . طول هر بلال از 

گرم می رسد . دانه ذرت در موقع جوانـه زدن تولیـد یـک ریشـه راسـت و مسـتقیم نمـوده کـه بعـد از آن           700تا  500

د از رشد و نمو بعدي نیز گیاه تولید ریشه هاي ثانوي و سپس ریشه هـاي نـا بـه جـاي     کویتلدون گیاه خارج میگردد . بع

دیگر از محل گره ساقه می نمایند . در ذرت ریشه اولیه و دانه معمولا تا اواخر رشد و نمو گیاه در زمین باقی مـی مانـد .   

تیجه با عدم امکان خوابیدگی گیاه مـی تـوان   ذرت نسبت به سایر غلات اولا پنجه نمی زند و ثانیا خوابیدگی ندارد و در ن

مواد غذایی گیاه را بیشتر از حد مطلوب براي بالا بردن محصول به کار برد . در موارد خاص انشعابات فرعی از ساقه هـاي  

آن به وجود می آید که مطلوب نیست . ارقامی که براي کشت امروزه معرفی می شوند داراي هیچ گونه انشعابات نیستند 

  زیرا انشعابات چه از نظر سیلو و چه از نظر محصول دانه مناسب نیستند . .

 5ساقه ذرت توپر ، راست و کلفت است ارتفاع ساقه آن بر حسب نوع استفاده که از آن می گردد متفاوت است و گاهی به 

گـره ) . بـرگ ذرت از    12متر هم می رسد ( ذرت علوفه اي ) . ساقه ذرت داراي تعدادي گره و میان گره است ( حـدود  

متر هم می رسد . عـرض   1 – 1,5محل گره خارج شده و داراي برگی پهن و بلند است و طول برگ هاي آن گاهی تا به 

سانتی متر است . برگ ذرت در قاعده زبانک یا گلیکول دارد . در حالی که در دو طـرف قاعـده    10 – 15برگ هم حدود 

  وجود ندارد . برگ آثاري از گوشوارك یا استیپول

  ارقام ذرت

  این ارقام بر حسب فرم و اندوخته دانه طبقه بندي می شوند .

اندوسپرم دانه ایـن ذرت از دو  :  Zea mays Var. Indentata ( Denth corn )ذرت دندانھ ای یا دندان اس  بی  -١

قـرار گرفتـه و قسـمت     قسمت نشاسته تشکیل شده است . یک قسمت سخت با مقطع شیشه اي است که در جوانب دانه

دیگر که از نشاسته نرم که مقطع آردي دارد پوشیده شده است . این نوع ذرت دیررس تر بوده و به همـین دلیـل علوفـه    
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زیادتري تولید کرده و بیشتر براي احشام مورد استفاده قرار می دهند ( دانه و علوفه ) این فرم ذرت معمولا دانـه درشـت   

  لید کرده و بیشتر براي سیلو و علوفه سبز مورد استفاده دارد .شده و شاخ و برگ زیاد تو

اندوسپرم این نوع ذرت متشابه بـا واریتـه فـوق    :  Zea mays Var. indurate ( Flint corn )ذرت دانھ سخت  -٢

و در  . قسمت سخت آن تمام اطراف دانه را می پوشـاند  الذکر داراي دو طبقه اندوسپرم نشاسته اي نرم و سخت می باشد

ضمن خشک شدن چون طبقه سخت نشاسته در خارج قرار دارد مانع ایجاد فرورفتگی می گردد . دانـه ایـن ذرت شـکل    

نسبتا کروي به خود می گیرد . از این نوع ذرت نیز گاهی انسان براي مصارف مختلف هم می توانـد اسـتفاده کنـد البتـه     

نی آن می باشد ولی معمولا این نـوع ذرت زودرس تـر از قبلـی مـی     تولید علوفه زیاد این گیاه مربوط به رشد و نمو طولا

  باشد .

آندوسپرم این نوع ذرت حاوي نشاسته سخت بوده و دانـه  :  Zea mays Var. everta ( popcorn )ذرت آجیلی  -٣

ایـن ذرت  به صورت خیلی سختی درآمده است که در اثر حرارت دادن آن دانه منفجر شده و حجم آن افزایش می یابـد .  

  . بیشتر مصرف خوراکی دارد

: مخزن آندوسپرم این دانه حاوي نشاسـته نـرم    Zea mays Var. Amylasa ( Flour corn )ذرت نشاس  تھ ای  -٤

است و اندازه دانه نسبتا کوچک و شکل کروي دارد . رنگ این نوع ذرت معمولا سفید یا آبی است و اغلـب بـه علـت دارا    

خانجات تولید نشاسته و الکل مصرف می شود . رنگ دانه در اثر لایه آلورم و پریکارپ یـا تسـت   بودن نشاسته زیاد در کار

  به وجود می آید که حاوي رنگریزه هستند .

آندوسپرم این نوع ذرت سخت بوده و دانه در ظاهر :  Zea mays Var. sacharata ( sweet corn )ذرت قندی  -٥

د .اندوسپرم این دانه حاوي مقدار قند زیاد و نشاسته کم است . دانه هاي این نیز به صورت سفت و سخت به نظر می رس

  نوع ذرت کوچک و داراي سطحی چروکیده است و بیشتر در کارخانجات صنعتی مورد استفاده دارد .

  آب و هواي مناسب ذرت

جه سانتی گراد جوانـه مـی   در 15ذرت به آب و هواي گرم و تابش خورشید زیادي احتیاج دارد . در حدود درجه حرارت 

درجه سانتی گراد مناسب ترین رشد و نمو را دارد . کشت و کـار ذرت در منـاطق سردسـیر     25زند و در هواي با حرارت 

رسـی مـی    –نیز امکان دارد . در ارتفاعات مختلف نیز امکان رشد دارد . بهترین مناطق تولید ذرت در خاك هـاي شـنی   

ی از آهک و حاصلخیز باشد بهترین شرایط رشد را فراهم می کند . خاك هـاي سـنگین (   باشد البته اگر چنین خاکی غن

  است . 6,5 – 7براي آن  PHرسی ) و سرد بیشترین ضرر را براي ذرت دارند مناسب ترین 
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 –توتـون   –: بهترین عملکرد را از ذرت می توان در تناوب بعد از کشت گیاهان وجینـی جـالیز ، لگومینـوز    تن  اوب ذرت 

سیب زمینی و پنبه به دست آورد . تحمل ذرت در تناوب نسبت به دو سال کشت مـداوم خـود بیشـتر از غـلات اسـت .      

سازش ذرت با یولاف نیز قابل توجه می باشد . در مناطق غرب می توانیم آن را بعد از شبدر برسیم بکاریم . علـت آن بـه   

  وجود آمدن خاك یا هوموس کافی براي ذرت است .

  سویا  –غله  –شبدر  –ذرت  –ذرت 

اندام هاي ذرت به خوبی در زمین می پوسند و هوموس زیادي در خاك تولید می کنند . در مورد جو مـی تـوانیم جـوي    

  بهاره زودرس را قبل از ذرت بکاریم .

  کوددهی  

تـن کـود دامـی در     30 – 20ذرت به طور کلی به کودهاي دامی براي اصلاح خاك و احتیاجات گیاه نیـاز دارد . حـدود   

هکتار لازم است . در خاك هاي سنگین کود بیشتر و تاریخ دادن پاییز باید باشد . در خـاك هـاي سـبک کـود دامـی در      

بهاره داده می شود . ذرت اصولا به کودهاي نسبتا زیادي احتیاج دارد . البته باید بین میزان کود مورد مصـرف ذرت دانـه   

که در این مورد ذرت دانه اي میزان کود ازته کمتري احتیـاج دارد و نـوع علوفـه اي بـه     اي و علوفه اي اختلاف قائل شد 

  میزان قابل توجهی کود ازته می خواهد .

کیلوگرم دانه بیشتر برداشت نمـود . اصـولا هـر     15در مورد ذرت دانه اي به ازاي هر کیلوگرم ازت خاص می توان حدود 

برگی باشد می توان بـه آن کـود ازتـه     3 – 2می دهند . همچنین وقتی که ذرت نوع کود ازته را در موقع کشت به گیاه 

سرك داد . فسفر نیز تاثیر در زودرسی دارد و دانه بستن را بهتر می نماید . کودهاي پتاسـه نیـز یکـی دیگـر از کودهـاي      

تاثیر در مقاومت گیاه در مقابـل  کیلو محصول افزایش می یابد . کود پتاسه  50مورد لزوم است . به ازا هر کیلو کود فسفر 

کیلو محصول زیاد می  2 – 3خشکی دارد . مقدار آن مانند فسفر و در زمان پاییز باید داده شود و در ازاي هر کیلوي آن 

  شود . کمبود آن باعث اختلال در گیاه می شود . یک یا دو هفته قبل از گل کردن احتیاج زیادي به کود ازته دارد .

 2 – 3است . تراکم بوته ها در هر متر مربـع   20 – 30و فاصله بوته ها  60و گاهی  75 – 70اصله ردیف مناسب ترین ف

  بوته در متر مربع است . 5 – 6بوته و در مورد علوفه یا 
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  زمان برداشت

 ـ25ذرت دانه اي را بعد از رسیدن دانه در موقعی که رطوبت دانه به  ا دسـت ،  % می رسد برداشت می کنند . روش ها : ب

کیلو در هکتار توصـیه   80تا  30کیلو و با دست  15 – 25مقدار بذر در هکتار در ردیف کاري  Cornpickerکمباین و 

  می شود . آبیاري بیشتر نشتی صورت می گیرد .

براي علوفه وقتی که گیاه گل می کند برداشت می شود . براي سیلو وقتـی کـه دانـه هـا شـیري مـی شـود . انـواع ذرت         

  نوع سبز آن انواع به خصوصی هستند . –ویی یا علوفه اي سیل
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  اي: پرسشهاي چهار گزینه

  کدام گیاه زیر به آهک بیشتري نیاز دارد؟ - 1

  ذرت -ب    شبدر -الف

  گندم -د    یونجه -ج

  اي ذیل کدامیک داراي ساقه خزنده (استولون) هستند؟ از گیاهان علوفه -2

  شبدر مصري -ب    شبدر قرمز -الف

  هیچکدام -د    دشبدر سفی -ج

 رس و اندکی کرکدار دارند؟نصه بل 3/1اي) کوچک و با  برگچه 3هاي مرکب ( کدامیک از گیاهان زیر برگچه - 3

  یونجه -ب    اسپرس -الف

  نخود -د    اي ماشک گل خوشه -ج

 اي چه موقعی است؟ مناسبترین زمان برداشت یونجه علوفه -4

  درصد گل دهی 50 -ب    درصد گل دهی 100 -الف

  درصد گل دهی 10 -د    ز گلدهیقبل ا -ج

 یونجه طالب خاك زیر است؟ - 5

  ساختمان غیر یکنواخت خاك بدون فشردگی -ب  ساختمان یکنواخت خاك بدون فشردگی -الف

  ساختمان غیر یکنواخت خاك فشرده -د  ساختمان یکنواخت خاك فشرده -ج

 کدامیک از گیاهان زیر جانشین شبدر قرمز شده است؟ - 6

  ذرت سیلویی -ب    اي چغندر علوفه-الف

  یونجه -د    گیاهان خانواده منداب -ج

 اي یکی از جوابهاي زیر غلط است آن را مشخص نمایید؟ در رابطه با زراعت چغندر علوفه -7

  کند تر از مواد غذایی خاك استفاده می لکاي، کمتر و مش اي با توجه به سیستم ریشه چغندر علوفه -الف

  اردازت و پتاس از چغندر بیشتر نیاز د -ب

  اي رایج است استفاده از کودهاي حیوانی و مایع در زراعت چغندر علوفه -ج

  آزادي عمل در مقدار و زمان دادن کود در چغندر قند کمتر است -د
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 اي: براي کاشت ذرت علوفه -8

  شود اي استفاده می از بذر ذرت دانه -ب  کنند. اي استفاده می از بذر مخصوص ذرت علوفه -الف

  هیچکدام -د  شود اي استفاده می انهاز بذر ذرت د -ج

 اي وقتی است که: موقع برداشت ذرت علوفه -9

  درصد رسیده باشد. 35-45ماده خشک دانه به  -ب  .درصد رسیده باشد 25-35ماده خشک دانه به  -الف

  درصد رسیده باشد. 55-65ماده خشک به  -د  .درصد رسیده باشد 45-55ماده خشک به  -ج

 اي جهت تشکیل مقدار معینی ماده خشک در سال: علوفه نیاز آبی یونجه به ذرت - 10

  کند تفاوتی نمی -ب    کمتر است -الف

  بیشتر است -د    خیلی بیشتر است -ج

 شبدر قرمز براي رشد و تولید محصول از لحاظ شرایط آب و هوایی طالب: -11

  .آب و هواي خنک و مرطوب است -ب  .آب و هواي خشک و گرم است -الف

  .آب و هواي معتدل است -د.  سرد است آب و هواي خشک و -ج

 کدام گزینه در مورد اسپرس صحیح است: - 12

  اي برگچه 3اسپرس گیاهی با برگهاي مرکب  -الف

  اي برگچه 3اسپرس گیاهی با برگهاي مرکب بیش از  -ب

  اسپرس گیاهی با برگهاي ساده است -ج

  اسپرس گیاهی است با برگهاي نسبتاً پهن و متعدد -د

 تواند: می T. ALERANDRINUMشبدر برسیم  - 13

  چین  تولید نماید 1-2یکسال و در سال  -ب  چین تولید نماید 4-5سه سال و در سال  -الف

  چین تولید نماید 4-5یکسال و در سال  -د  چین تولید نماید 4-5دو سال و در سال  -ج

 بیشترین ارزش مصرف بذربستگی دارد به:  - 14

  وبت بذر و درجه خلوصرط -ب  خواص ژنتیکی و قدرت جوانه زدن -الف

  قدرت جوانه زدن و درجه خلوص -د  وزن هزار دانه و درجه خلوص -ج
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 انبار کردن بذور باید در شرایط زیر انجام گیرد: -15

  رطوبت بالاي بذر -حرارت کم -ب  رطوبت بالاي بذر -حرارت زیاد -الف

  رطوبت پایین -حرارت زیاد -د  رطوبت کمتر بذر -حرارت کم -ج

 کنند؟ مل علفهاي هرز چند ساله باریک برگ سبز شده از کدام علف کش استفاده میبراي کنترل کا -16

  توفوردي -ب    گراماکسون -الف

  راندآپ -د    داکتال -ج

 کنند که: اي را جهت سیلو کردن هنگامی برداشت می ذرت علوفه - 17

    دانه ذرت در مرحله خمیري است -الف

  دانه ذرت در مرحله رسیدگی فیزیولوژیکی است -ب

  ذرت در مرحله گرده افشانی است -ج

  ذرت در مرحله رسیدگی کامل است -د

 هاي جدید پس از برداشت یونجه: محل تولید جوانه -18

  هاي فرعی ریشه -ب    هاي اصلی ریشه -الف

  ها از ساقه -د    از طوقه -ج

 هاي غیر ساختمانی در یونجه در زمان برداشت......... وجود ذخائر کربوهیدارت - 19

  شود ش عملکرد در چین بعدي میباعث کاه -الف

  گردد موجب بهبود رشد در چین بعدي می -ب

  گردد اثري در رشد رویشی گیاه نداشته ولی در رشد زایشی آن موثر واقع می -ج

  دهد. تحت شرایط مختلف نتایج متفاوتی می -د

 شی در کدام شرایط مفیدتر است؟لک مالچ  - 20

  بسیار پایین استکشت بهاره دیم در مناطقی که دماي خاك  -الف

  مناطقی که فرسایش بادي وجود نداشته باشد -ب

  محدودیت ازت خاك عامل پایینی عملکرد است -ج

  مناطق فاقد باران تابستانه  -د
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 ها ،اثرات سیستمیک بیشتر و موثرتري دارند؟ کش کدام علف - 21

  یابند آنهایی که فقط از طریق آوند چوبی انتقال می -الف

  یابند طریق آوند آبکش انتقال میآنهایی که فقط از  -ب

  یابند آنهایی که هم از طریق آوند آبکش و هم آوند چوبی انتقال می -ج

  یابند آنهایی که فقط از طریق دیواره سلولی انتقال می -د

 کند؟ هاي زیر در دستگاه گوارش حیوانات تولید نفخ می استفاده تازه کدامیک از علوفه - 22

  ذرت -ب    اسپرس -الف

  یونجه -د    شبدر -ج

 هاي..........دارد. ی یونجه همبستگی........با میزان ذخائر کربوهیدارتنافزایش قابلیت زمستان گذرا -23

  غیر ساختمانی در طوقه و ریشه -مستقیم -ب  ساختمانی در طوقه و ریشه -مستقیم -الف

  غیر ساختمانی در ساقه -منفی -د  غیر ساختمانی در طوقه و ریشه -منفی -ج

 ان برداشت یونجه در مناطق معتدله و سرد چه موقع از رشد گیاه است؟بهترین زم - 24

  % گلدهی35 -ب    % گلدهی10 -الف

  % گلدهی50 -د    % گلدهی40 -ج

 طول و عرض کرتها در کشت کرتی: -25

  یابد با افزایش نفوذ پذیري زمین افزایش می -ب  ارتباطی با نفوذ پذیري زمین ندارد -الف

  فقط به نوع گیاه بستگی دارد -د  یابد ین کاهش میبا افزایش نفوذ پذیري زم -ج

 کدام عبارت در مورد حشره عامل بیولوژیک مناسب نیست؟ - 26

  پرتحرکی -ب    پرخوري -الف

  تن شکارچیشندا -د    تغذیه از چند علف هرز -ج

 کدام علفکش بازدارنده فتوسنتز نیست؟ - 27

  پندي فام -ب    توفوردي -الف

  پیرازون -د    پاراکوآت -ج
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تواند تولید نمایـد بـه ترتیـب کـدام      که می    یم چگونه گیاهی است و حداقل و حداکثر چینشبدر برسی - 28

 است؟

  چین 8تا  6یکساله  -الف

  چین 4چین و سال دوم  2دو ساله سال اول  -ب

  چین 8تا  6دایمی هر سال  -ج

  چین 8تا  5چند ساله هر سال  -د

 نیروي مکش یا ماتریک عبارت است از نیروي جاذبه: - 29

  یونها نسبت به آب -ب    بین ذرت آب و خاك -الف

  زمین نسبت به آب -د    گیاه نسبت به آب -ج

 کنند؟ هر گاه قسمتی از ریشه در معرض خشکی قرار گیرد، قسمتهاي دیگر ریشه...... جبران می -30

  موقتاً -ب    براي همیشه -الف

  هاي جدید با ریشه -د    با رشد بیشتر -ج

 کنید؟ گردش زراعی را توصیه میدر مناطق سرد و کوهستانی کدام  - 31

  گندم و جو -ب    جو -یونجه -الف

  اسپرس -چاودار -د    سورگوم -نخود -ج

 شود؟ ارتفاع..........از سطح دریا باعث...........حرارت تر شدن رشد گیاه می -32

  طولانی -کاهش -بیشتر -ب    کوتاه -افزایش -بیشتر -الف

  فزونا -افزایش -کمتر -د    طولانی -کاهش -کمتر -ج

 شود؟ شبدر برسیم در مناطق معتدل کشورمان در چه زمانی کشت و چند چین برداشت می -33

  چین 2-فصل تابستان  -ب    چین 3 -فصل بهار-الف

  چین 4 -فصل پاییز -د    چین2 -فصل زمستان -ج

www.Endbook.net



  »111«   علوفه اي و صنعتییاهان گ   
 

  
یونجـه  چرا در مناطق مرطوب و یا میزان بالاي بارندگی، علیرغم نیاز زیاد گیاه یونجه به آب براي تولید،  -34

 شود؟ کمتر تولید می

  نیاز ریشه به هواي نسبتاً بیشتر -ب  به علت مقاومت به خشکی یونجه -الف

  نیاز گیاه به پروانه حشرات -د  نیاز ریزومهاي همزیست به اکسیژن -ج

 بلافاصله پس از برداشت یک چین یونجه، میزان تثبیت بیولوژیکی ازت......... - 35

  یابد یکاهش م -ب    یابد افزایش می -الف

  کند تغییر نمی -د    افزایش و سپس کاهش -ج

 گیرد که: برداشت یونجه هنگامی صورت می - 36

  مزرعه گل دهی کامل رفته باشد -ب  درصد مزرعه به گل رفته باشد 30کمتر از  -الف

  درصد مزرعه به گل رفته باشد 10کمتر از  -د  مزرعه به گل دهی نرسیده باشد -ج

 یر در بافتهاي گیاهی خود داراي ماده تانن است؟اي ز کدامیک از گیاهان علوفه -37

  شبدر قرمز -ب    اسپرس -الف

  یونجه -د    شبدر سفید -ج

 توان گفت: در رابطه با تراکم کاشت گیاهان می - 38

  گیرند براي ارقام پا بلند، معمولاً تراکم کشت بیشتري در نظر می -الف

  شود ا رشد محدود در نظر گرفته میبراي ارقام رشد نامحدود تراکم بیشتري نسبت به ارقام ب -ب

در ارقامی که تولید شاخ و برگ کمتري دارند انتخاب تراکم مناسب نسبت به ارقام تولید شاخ و برگ بالا از حساسیت  -ج

  بیشتري برخودار است.

بـالا در نظـر    کند تراکم کاشت معمولاً کمتر از ارقام با تولید شـاخ و بـرگ   در ارقامی که تولید شاخ و برگ کمتري می -د

  شود. گرفته می

 اي (شبدرها) به منظور تهیه سیلوي آبدار: مهمترین مرحله برداشت نباتات علوفه  -39

  گلدهی 2/1 -ب    از مرحله غنچه دهی -الف

  کامل شدن برگها -د    گلدهی 4/1 -ج
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40 - TRIFOLIM PRATENSE: 

  شبدر مصري -ب    شبدر سفید -الف

  شبدر شیرین -د    شبدر قرمز -ج

 امل خونریزي و مسمومیت در شبدر شیرین کدام است؟مهمترین ع - 41

  کومارین -ب    اسید اورسیک -الف

  کومارولي د -د    اسید پروسنیگ -ج

 نقش گوگرد در گیاهان چگونه است؟ - 42

  در ساختمان کلروفیل وجود دارد -الف

  در ساختمان کلروفیل وجود ندارد ولی براي تشکیل کلروفیل ضرورت کامل دارد -ب

  گردد د موجب کم شدن مواد ازتی غیر پروتئینی میکمبود گوگر -ج

پس آثار کمبـود آن ابتـدا در برگهـاي مسـن، زودتـر مشـخص        MOBILEگوگرد در داخل گیاه به صورت متحرك  -د

  شود می

 کدام خصوصیت گل یونجه در جذب حشرات موثر است؟ -43

  رنگ -ب    بو -الف

  تازگی -د    قند -ج

 دارد؟ شبدر سفید به کدام عامل بیشتر احتیاج - 44

  درجه حرارت -ب    نور -الف

  رطوبت کافی -د    گوگرد -ج

 شبدر ایرانی گیاهی است............ -45

  یکساله -دگرگشن -قلیایی دوست -ب  یکساله -خودگشن -اسید دوست -الف

  چند ساله -خودگشن -قلیائی دوست -د  چند ساله -دگرگشن -اسید دوست -ج
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 کدام گزینه نادرست است؟ - 46

  است به آبیاري دوم حساس ولی به سوم و بعد از آن نهیونجه گیاهی  -الف

  آبیاري بارانی براي یونجه مناسب نیست -ب

  تر است براي بذرگیري یونجه خاك سنگین مناسب -ج

  تر باشد فواصل خطوط کشت را بیشتر باید گرفت در یونجه هر چه خاك سنگین -د

 یونجه.............. - 47

  ببراي خاکهاي شور و اسیدي مطلو -الف

  براي خاکهاي شور نامطلوب ولی براي خاکهاي اسیدي مناسب -ب

  براي خاکهاي شور مطلوب و براي خاکهاي اسید نامطلوب است -ج

  حساس به شوري است و خاك با مقداري خاصیت قلیائی بهتر است -د

 در یونجه به چه معناست؟ LUNEERN SICKNESSاصطلاح  - 48

  ی لازم استعملی که در جهت رها شدن اندام زایش -الف

  تخلیه عناصر غذایی خاك به خصوص فسفر و پتاس -ب

  به خصوص فسفر و پتاس پس از برداشت -افزایش عناصر غذایی خاك -ج

  شود عملی است که باعث افزایش درصد خودگشنی می -د

 هاي زیر صحیح است؟ کدامیک از گزینه - 49

  آورد مترین عملکرد مواد هیدروکربنه را به بار مییونجه در مراحل آغازین گلدهی بیشترین عملکرد پروتئین و ک -الف

  یونجه در مرحله قبل از گلدهی بیشترین درصد پروتئین و بیشترین درصد مواد هیدروکربنه را دارد -ب

  آورد. یونجه در مرحله بعد از گلدهی بیشترین عملکرد پروتئین و بیشترین عملکرد مواد هیدروکربنه را به بار می -ج

  مراحل اولیه گلدهی داراي درصد پروتئین کمتر و مواد هیدروکربنه بیشتري از مرحله جوانی استیونجه در  -د
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 هاي زیر صحیح است؟ کدامیک از گزینه - 50

  ها برداشت شود ذرت سیلویی باید قبل از مرحله شیري دانه -الف

  شوند اي براي علوفه سبز در مرحله شیري برداشت نمی گندمیان علوفه -ب

  شوند اي اصلاح شده همانند اسپیدفند در مرحله گل کامل برداشت می وفهسورگوم عل -ج

  شود یونجه در مرحله گذر از مرحله گل برداشت می -د

 استفاده موثري به عمل آورد؟ LAY Farmingتوان از  در کدام اقلیم می -51

  ر باران تابستانهمیلی مت 200متر باران زمستانه و  میلی 600زمستان بسیار سرد و تابستان خنک با  -الف

  کند اي به خوبی رشد می زمستان سرد و تابستان خنک که گندم در آن به خواب زمستانه رفته ولی گیاه علوفه -ب

  میلی متر باران تابستانه 400متر باران زمستانه و  میلی 50زمستان ملایم و تابستان خنک با  -ج

  ر باران سالانهمیلی مت 400زمستان ملایم و تابستان گرم با حداقل  -د

 از اثرات سوء کشت یونجه عبارت است از:  -52

  افزایش علف هرز -ب    سختی خاك-الف

  2و  1هاي  گزینه -د    کاهش ازت خاك -ج

براي از بین بردن تارهاي سس در مزراع یونجه در صـورت آلـودگی شـدید کـدام علـف کـش توصـیه         - 53

 گردد: می

  راندآپ -ب    توفوردي -الف

  لداکتا -د    گراماکسون -ج

 ي علوفه چیست؟ ولهدف از فشرده کردن سی -54

  کیمحدود کردن فعالیت باکتریهاي مولد اسید بوتیر -الف

  ها حیاتی میکروارگانیسم  محدود کردن فعالیت -ب

  تسریع در افزایش حرارت داخلی سیلو -ج

  محدود کردن فعالیت باکتري مولد اسید لاکتیک -د
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 اثر سوء زیادي ازت در اسپرس چیست؟ - 55

  شود رشد گیاه کم می -ب    کند یاه ورس میگ -الف

  زیادي ازت تاثیر سوئی ندارد -د    شود رشد گیاه زیاد می -ج

 فرق برگ شبدر با یونجه چیست؟ -56

  برگ یونجه بیضی شکل ولی برگ شبدر گلابی شکل -الف

  رنگ برگها در شبدر سبز شفاف ولی در یونجه سبز تیره است -ب

  فاقد کركبرگهاي شبدر کرکدار ولی یونجه  -ج

  2و  1هاي  گزینه -د

 باشد؟ براي مبارزه با شیمیایی با سس در مزراع یونجه مصرف کدام سم قابل توصیه می -57

  داکتال -ب    ترفلان -الف

  لاسو -د    راندآپ -ج

 کند؟ اي صدق می کدام گزینه در رابطه با افزایش سن گیاه علوفه -58

  یابد روکربنه افزایش میمواد لیپیدي، پروتئینی و معدنی کاهش و مواد هید -الف

  کند مواد هیدروکربنه و لیپیدها افزایش و مواد معدنی و پروتئینی کاهش پیدا می -ب

  کند مواد هیدروکربنه، معدنی و پروتئینی کاهش و مواد لیپیدي افزایش پیدا می -ج

  کند مواد لیپیدي، معدنی و هیدروکربنه کاهش و مواد پروتئینی افزایش پیدا می -د

 کنند؟ را براي نگهداري خشک می وفهچرا عل -59

  براي افزایش قابلیت هضم -الف

  براي افزایش درصد ماده خشک در دیواره سلولها -ب

  شود براي فعال شدن آنزیمهاي گیاهی که موجب مرغوبیت علوفه می -ج

  براي کاهش و جلوگیري از فعالیت آنزیمهاي گیاهی و پاتوژنهاي میکربی و قارچی -د

 راع یونجه کدام عامل است؟اثر آهک در مز - 60

  افزایش نفوذ پذیري -تعادل اسیدیته خاك -ب  کاهش پروتئین -تعادل اسیدیته خاك -الف

  افزایش تعداد برگ -افزایش پروتئین -د  افزایش پروتئین -افزایش نفوذ پذیري -ج
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ریشـه را   کمبود آب در خاك یا ایجاد تنش رطوبتی در زراعت یونجه، به ترتیب رشد اندامهاي هـوایی و  -61

 باعث چیست؟

  کاهش -کاهش -ب    افزایش -افزایش -الف

  افزایش شدید -کاهش -د    تحریک -کاهش شدید -ج

 افزایش قابلیت زمستان گذرانی یونجه همبستگی........با میزان ذخائر کربوهیدراتها.... دارد؟ - 62

  شهغیر ساختمانی در طوقه وری -مستقیم -ب  ساختمانی در طوقه و ریشه -مستقیم -الف

  غیر ساختمانی در ساقه -منفی -د  غیر ساختمانی در طوقه و ریشه -منفی -ج

 شود؟ اي با نیام کشت می بذر کدام گیاه علوفه - 63

  شبدر قرمز -ب    اسپرس -الف

  یونجه -د    شبدر برسیم -ج

 کدامیک از موارد زیر صحیح است؟ - 64

  اي برگچه 3اسپرس گیاهی است با برگهاي مرکب  -الف

  ت با برگهاي سادهاسپرس گیاهی اس -ب

  اسپرس گیاهی است با برگهاي نسبتاً پهن و متعدد -ج

  اي برگچه 3اسپرس گیاهی است با برگهاي بیش از  -د

 واند:ت مرتعی گیاه فرعی می -در دیم کاري در نواحی نیمه مرطوب در تناوب زراعی -65

  یونجه چند ساله باشد -ب    شبدر باشد -الف

  اي باشد شهذرت خو -د    یونجه یکساله باشد -ج

 در کدام اندام یونجه پروتئین بیشتري وجود دارد؟ -66

  ریشه -ب    برگ -الف

  گل جوان -د    ساقه -ج

 یونجه طالب خاك زیر است: - 67

  ساختمان یکنواخت خاك فشرده -ب  ساختمان یکنواخت خاك بدون فشردگی-الف

  ساختمان غیر یکنواخت خاك فشرده -د  ساختمان غیر یکنواخت خاك بدون فشردگی -ج
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 بهترین زمان برداشت یونجه در مناطق معتدله سرد چه موقع از رشد گیاه است؟ -68

  درصد گلدهی 35 -ب    درصد گلدهی 10 -الف

  درصد گلدهی 50 -د    درصد گلدهی 40 -ج

69 - LAYFARMING شود؟ به کشت کدامیک از عوامل زیر اطلاق می 

  ذرت و سیب زمینی -ب    چغندر قند و گندم -الف

  گندم و جو پس از آیش -د    ومینوزگل گندم و  -ج

 در مورد مقاومت گیاه یونجه به شوري کدام مورد درست است؟ -70

  یونجه در مرحله جوانی زنی مقاوم و در مراحل بعدي حساس به شوري است -الف

  یونجه در مرحله جوانی زنی حساس و در مراحل بعدي نسبتاً مقاوم به شوري است -ب

  احل بعدي نسبتاً مقاوم به شوري استیونجه در مرحله جوانه زنی و در مر -ج

  یونجه در همه مراحل حساس به شوري است. -د
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  پاسخنامه تشریحی:

  کنند. ج) یونجه در شرایط اسیدي رشد خوبی ندارد و به همین دلیل از آهک استفاده می -1

 ج) -2

 ب) -3

 یابد. لزي افزایش مید) در این زمان بیشترین درصد پروتئین وجود دارد و بالاتر از این زمان درصد مواد سلو -4

 ج) -5

 د) - 6

 الف) -7

 الف) -8

 شود ها در حالت خمیري هستند برداشت می اي زمانی که دانه د) ذرت علوفه -9

 ج) -10

 د) -11

 ب) -12

 ب) -13

 د) -14

 ج) -15

 شود. سیستمیک است و در زمان رشد فعال گیاه استفاده می -د) یک علف کش تماس -16

 الف) -17

 ج) -18

 ب) -19

 د) -20

 ج) -21

 د) -22

 ب) -23
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 د) -24

 ج) -25

مطـابق بـودن دوره    -3تولید مثل زیاد  -2تار در محیط است -1زیر باشد:  د داراي خصوصیاتد) عامل بیولوژیک بای -26

 زندگی با دوره زندگی گیاه

 د) -27

 الف) -28

 الف) -29

 ج) -30

 د) -31

 ب) -32

 گردد د) شبدر برسیم در مناطق معتدل و سرد در فصل پاییز کشت می -33

 ب) -34

 ب) -35

 د) -36

 الف) -37

 ج) -38

 ها و سویا پر شدن اولین غلات. انهگلدهی و سورگوم خمیري بودن د 4/1ب) براي یونجه از مرحله غنچه دهی تا  -39

 .Tشـبدر شـیرین    - T. ALEXANDRIMشـبدر برسـیم یـا مصـري      - T. REPENSEج) شـبدر سـفید    -40

MEDILOTUS 

 ب) -41

 ب) -42

 الف) -43

 الف) -44

 الف) -45

 د) -46
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 ج) -47

 ب) -48

 الف) -49

 ب) -50

 د) -51

 د) -52

 ج) گراماکسون یک علف کش سیستمیک است -53

 الف) -54

 شود می C/Nب) ازت زیاد سبب تغییر نسبت  -55

 د) -56

 نمایند تشکیل سس از ازداکتال ولی اگر تولید تارهاي کرده باشد از گراماکسون استفاده می ب) چون قبل از -57

 الف) -58

 د) -59

 شود. ب) آهک سبب کاهش اسیدیته خاك و از بین بردن اسیدهاي مضر خاك نیز می -60

 ج) -61

 ب) -62

 گیرد الف) بذر اسپرس در حقیقت غلافی است که یک بذر منفرد را در بر می -63

 د) -64

 ج) -65

 الف) - 66

 ب) -67

 د) -68

 ج) -69

 )ب -70
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